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ТАЛАБАЛАРНИНГ КАСБИЙ МОСЛАШУВЧАНЛИГИДА ПСИХОЛОГИК 
ТРЕНИНГЛАРНИНГ ЎРНИ

Хайруллаева Зебинисо Тохировна, 
ЎзДЖТУ психологи

Телефон:+998(91) 922 25 24

Хаётнинг инъомини кутиб ўтирмасдан,
уни ўзимиз яратишимиз керак

(Л.Н.Толстой)

Анотация: Олий таълим муассасаларида фаолият кўрасатаётган педагог, психологлар 
фаолиятида таълим муассасасининг соғлом психологик мухитини яратиш, жамоа, гуруҳ 
ичидаги низоли вазиятларни олдини олиш, талабаларни касбга йўналтириш ва касбга 
ижтимоий мослаштириш ҳамда келиб чиқаётган турли тўсиқларни бартараф этишда 
психотренингларнинг ўрни ва роли муҳимлиги хақида сўз боради. 

Калит сўзлар: тренинг, шахс, касб, талаба, атама, инсоният, жамият, хаёт, муассаса, низо, 
оммовий

Кейинги йилларда жамиятда инсонлар саломатлиги муаммоси давлат сиёсати даражасига 
кўтарилишининг ахамиятли томони шундан иборатки, ҳар бир киши ўз саломатлигига 
нисбатан онгли муносабатда бўлмоқда. Саломатлик деганда нафақат жисмоний, балки, 
Президентимиз таъкидлаганларидек: “..... ҳар томонлама, яъни ҳам жисмонан, ҳам руҳан, 
ҳам маънан” соғлом бўлишга эътибор берилаётганлиги бизнинг ютуғимиздир. [1]

Олий таълим муассасаларида фаолият кўрасатаётган педагог, психологлар фаолиятида 
таълим муассасасининг соғлом психологик мухитини яратиш, жамоа, гуруҳ ичидаги низоли 
вазиятларни олдини олиш, талабаларни касбга йўналтириш ва касбга ижтимоий мослаштириш 
ҳамда келиб чиқаётган турли тўсиқларни бартараф этишда психотренингларнинг ўрни ва 
роли муҳим аҳамиятга эга. 

Психологияда шахсга бўлган эътибор ниҳоятда катта бўлиб, бунинг биргина исботини 
“Шахс” атамасининг ўзинигина илмий жиҳатдан талқин этувчи 50 дан ортиқ таърифлар 
мавжудлиги билан изоҳлаш мумкин. Шунга қарамасдан шахс ривожланиши, шахс 
баркамоллигига берилган тушунча анчагина тарқоқ ҳолда бўлиб, турли психологик мактаблар 
бу тушунчани турлича талқин этадилар. Лекин уларнинг барчаси шахс баркамоллигининг 
асосида руҳий саломатлик ётишини таъкидлашган.

Барча даврларда, барча ҳалқларда инсоният ва жамиятнинг асосий бойлиги, қадрияти 
сифатида жисмоний ва руҳий саломатлиг тан олинган. Қадимданоқ жисмоний ва руҳий 
саломатлик табиблар ва файласуфлар томонидан инсоннинг эркин фаолият юритиши ҳамда 
камолотининг асосий шарти сифатида тушунилган. [2]

Касб - ҳунар эгалари қадимдан эъзозланиб келинган. Бизнинг давримизда уларга бўлган 
ҳурмат-эҳтиром янада ортади. Касб танлаш фаолиятини оқилона ташкил этиш учун 
мамлакатимиз қайси соҳа мутахассисларига муҳтожлигини назарда тутиш ва шунга яраша 
мактаб ўқувчиларини уларнинг майли, интилиши, қизиқиши, имконияти, ақлий ва жисмоний 
қобилиятларига қараб, ҳамда у ёки бу касбга яроқлилигини аниқлаб сўнгра касбга йўллаш 
керак. Хозирги даврда ҳалқ таълими бўлимларида, ишлаб чиқаришда, аҳолини иш билан 
таъминлаш муассасаларида, коллежлар ва Олий Ўқув юртларида ёшларга касб танлаш 
йўлини кўрсатадиган тренинг дастурларидан самарали фойдаланилса керакли натижани 
берган бўлади. [3]
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Маълумки тренинг атамаси бугунги кунда жуда кўп ишлатилмоқда. Ҳатто бу атама 
бугунги куннинг энг урф бўлган ва оммавийлашган атамаларидан бири бўлиб қолди десак 
хато бўлмайди.

Бугунги кунда одамлар орасида тренинг атамасини тушунишда икки хил ёндашув 
мавжуд бўлиб, биринчи тоифадагилар аксарият шу соҳадан хабардор бўлган кишилардир. 
Улар тренингни исталган ҳаётий муаммоларини еча оладиган “Сехрли тайёқча” сифатида 
қабул қилишади, иккинчи тоифадагилар эса бу сохадан хабардор бўлмаган ёки бу сохани 
тан олмайдиган бўлиб, улар тренингни вақт ва маблағни бекорга сарфлашдан бошқа нарса 
эмас, деб тушунишади.

Хатто бир хил мақсадда ўтказилган маълум бир тренинг машғулотида иштирок этган 
битта гуруҳдаги кишиларнинг тренингга берган баҳоси ҳам турлича бўлиши кузатилади.

Хўш, тренинг нима ўзи? Бу атама тренингда бир маротабагина иштирок этган киши 
учун ҳеч қандай таърифлашсиз тушунарлидир.Тренингларда иштирок этмаганлар учун эса 
бу атамани тушунтириш анчагина мураккаб кечади. Тренингда иштирок этмаган кишига 
тренинг ҳақида гапириб беришни гўёки етилиб пишган олчани емаган кишига унинг 
мазаси ва таъмини тушунтиришга ҳаракат қилишга қиёслаш мумкин, яъни унинг мазасини 
тўлиқлигича тушунтириб бўлмайди ва буни шу мевани еб кўргандагина билиш мумкин, 
холос. Худди шунингдек тренинг ҳақида билиш, уни нима эканлигини ҳис қилиш учун ҳеч 
бўлмаганда бир маротаба тренинг машғулотларида иштирокчи сифатида қатнашиб кўриш 
лозим. [4] 

Қуйидаги тренинг машҳулотларининг ахамияти юқори.
“Касб танлашга тайёрман” теринг машғулоти.
Мақсад: Талабаларни танлаган касбини эгаллашга қанчалик тайёрлигини аниқлаш ва 

умумий ўрта таълимдан кейинги босқичида учрайдиган қийинчиликлар билан таништириш 
ҳамда уларни тайёрлаш.

“Касб ва лавозим” тренинг машғулоти.
Мақсад: Талабада ўз танлаган касбига нисбатдан фикр мулохазалрини мукаммалтириш 

ва мотивацион ғоя беришдан иборатдир.
“Касбим-фахрим” (расмли тест).
Мақсад: Талабаларни танлаган касбига қизиқтириш ҳамда образли тасаввурларини 

аниқлашдан иборат [5]
Хулоса ўрнида шуни айтишимиз мумкинки талабаларнинг касбий мослашувчанлигида 

психологик тренингларнинг ўрни жуда хам мухим. Шу жараённи енгилаштириб берадиган 
касбий мослашувни яхшилаб берадиган машғулотлар орқали мақсадга еришиш йўллари 
мавжуд. Хар хил уйинлар орқали талабага танлаган касби тўғрисида аниқ маълумотлар ва 
кўникма малакалар ошириш мумкин.

Фойдаланилган адабиётлар:
1. Мирзиёев Ш.М. “Буюк келажагимизни мард ва олийжаноб халқимиз билан бирга 

қурамиз” Ўзбекистон НМИУ, 2017. 
2. Баратов Ш.Б, Олимов Я.Л.Социал тренинг ва амалиёт 
3. Исмоилова. Н. Психологик тренинг асослари
4. Ж.А.Пўлатов Касбга йўналтириш ишлари бўйича тренинг дастури
5. Э.Ғ.Ғозиев, К.Қ.Мамедов.Касб психологияси
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MUSTAQIL TA’LIM OLISH TA’LIM TIZIMINING ENG MUHIM JARAYONI 
SIFATIDA

Hayitova Shaxnoza Daniyarovna., 
Allazov Iskandar Salaxog’li..    

Самарқанд Давлат тиббиёт институти.

Annotatsiya: Ta’lim tizimiga rivojlangan davlatlarning ta’lim standartlarini joriy etish nafaqat 
o’quvchilarni o’qitishning o’quv -uslubiy mazmunini, balki o’quv jarayonini tashkil etishning 
yangi shakllarini qidirishni, ularni o’zgartirish zarurligini oldindan belgilab beradi. bu jarayon 
esa vmustaqil ta’lim olishni kuchaytirishni va doimiy optimallashtirishni nazarda tutadi.

Maqolada e’lon qilingan kompetentsiyaga asoslangan ta’lim modelida talabalarning mustaqil 
ishlarining o’rni, ma’nosi va ulushi to’g’risida yangi tushuncha taklif qilinadi, mustaqil ish 
vazifalarini tushunishning asosiy uslubiy yondashuvlarini qayta ko’rib chiqish va yangisini 
yaratish zarurligi ta’kidlanadi. 

Kalit so’zlar: oliy ta’lim tizimi, mustaqil ish, kompetentsiyalar, kompetentsiyaga asoslangan 
ta’lim modeli.

Mustaqil ta’lim - talabalarning rejalashtirilgan o’quv, tarbiyaviy tadqiqotlari, tadqiqot ishlari, 
topshiriq bo’yicha darsdan tashqari bajaradigan metodik va o’quv faoliyatidir. 

Talabalarning mustaqil ishlari o’qitishning modul tizimida muhim rol o’ynaydi. Bugungi kunda 
Davlat ta’lim standarti, o’quv rejada keltirilgan fanlarning soatlarning 50% ortig’ini musta’qil 
ta’lim tashkil etadi. Ta’lim tizimini modernizatsiya qilish kontseptsiyasi kasb - hunar ta’limining 
asosiy vazifalaridan biri o’qitishdir. Tegishli darajadagi va keng profilli malakali xodim,

mehnat bozorida raqobatbardosh, malakali, mas’uliyatli, o’z kasbini yaxshi biladigan va unga 
tegishli mutaxassislik bo’yicha samarali ishlashga qodir bo’lgan faoliyat yo’nalishlarida jahon 
standartlari darajasida, doimiy professionallikka intiladigan kadrlarni tayyorlashda mustaqil 
ta’limning ta’lim jarayonidagi rolini oshirmasdan erishib bo’lmaydi.

Bugungi kunda mustaqil ishning har xil turlari mavjuddir. Bularga asosiy auditoriya 
mashg’ulotlari (ma’ruzalar, seminarlar), o’qituvchi nazorati ostida rejalashtirilgan maslahatlar, 
ijodiy aloqalar, testlar va imtihonlar shaklida mustaqil ishlar, o’quvchi o’quv va ijodiy xarakterdagi 
uy vazifasini bajarganida darsdan tashqari mustaqil ish vaqtlaridir.

Mustaqil ta’limni tashkil etishning yangi dizayn tizimini shakllantirishning yana bir muhim 
jihati bu umumiy asos ekanligini tushunishdir. Ta’lim jarayonida individual fanlarga emas, balki 
butun asosiy ta’lim dasturiga yondashish muhimdir. Bu integratsiyalashgan yondashuv bo’lib, 
natijada talabalarni maqsadlarni belgilash bilan bog’liq zarur ko’nikmalarni shakllantirishga 
yo’naltirishga qodir bo’ladi.

Muammolarni hal qilish, rejalashtirish, muloqotni tashkil qilish, muammolarni bartaraf etish, 
oraliq bosqichlar va umuman loyihani aks ettirish, bir tomondan jamoaviy ishlash va boshqa 
tomondan bilim va ko’nikmalarni o’zlashtirish qobiliyatini yanada shakllantiradi.

Foydalanilgan adabiyotlar
1.Имакаев В. Р., Русаков С. В., Семакин И. Г., Хеннер Е. К. Новые подходы к организации 

и обеспечению самостоятельной работы студентов // Актуальные проблемы реализации 
образовательных стандартов нового поколения в условиях университетского комплекса: 
Материалы Всероссийской научно-методической конференции. Оренбург, 2011.
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YOSHLAR MA’NAVIYATINI SHAKLLANTIRISHDA TASVIRIY SAN’ATNING 
AHAMIYATI

Bekjanova Aziza Aytmuratovna
Qoraqalpog’iston Respublikası 

Nukus shaharidagi “Progress” ta’lim va rivojlanish
Markazi yonidagi 46-sonli ixtisoslashtirilgan umumta’lim 

maktabining tasviriy san’at va chizmachilik fani o’qituvchisi

Annotatsiya: Maqolada tasviriy san’at turlariga o’quvchi yoshlarni jalb etish katta tarbiyaviy 
ahamiyatga egaligi bilan diqqatga sazovor ekanligi, tasviriy san’at esa o’ziga xos xususiyatini 
namoyon etib, yosh avlodda nafaqat nazariy bilimlarni egallash, balki ularni amaliyotda qo’llay 
olish ko’nikmalarini shakllantirish va takomillashtirishni ham taqozo etishi haqida yozilgan. 

Kalit so’zlar: tasviriy san’at, o’quvchi yoshlar, o’qituvchi, rangtasvir, arxitektura, grafika, 
haykaltaroshlik.

Respublikamizning kelajakda buyuk mamlakatga aylanishi, jahonning rivojlangan davlatlari 
qatoriga qo’shilishida xalqimiz madaniyati, ma’rifati, san’ati va manaviyatining roli beqiyosdir. 
Xalqimiz ma’naviyat va madaniyatini boyitishda tasviriy san’atning ham o’z o’rni bor. Hozirgi 
davrda har sohada bo’lgani kabi tasviriy san’atda ham katta o’zarishlar bo’lmoqda. Tasviriy san’at 
o’qituvchisi so’zsiz, tasviriy san’atning ifoda vositalari haqida chuqur ma’lumotga ega bo’lishi, 
turli badiiy materiallarning xususiyatlari va ulardan foydalanish yo’llarini mukammal egallashlari 
kerak. 

Tasviriy san’at o’qituvchisining o’zi qalam va bo’yoqlar bilan rangda ifoda etish ko’nikmalariga 
ega bo’lish bilan birga, bu sohadagi bilimlarini o’quvchilariga ham yetkaza olishi zarur. Shuning 
uchun ushbu qo’llanmada rangtasvir haqidagi nazariy va metodik ma’lumotlar keng va atroflicha 
yoritiladi. O’zbekiston Respublikasining istiqlolga erishishi xalqimizning tarixiy qadriyatlari, 
ma’naviy merosi xalq pedagogikasi an’analarini qayta tiklashga va ularni zamonaviy pedagogik 
texnologiyalar asosida rivojlantirishga katta yo’l ochib berdi. Ayniqsa, asriy an’analarga ega 
bo’lgan.

 Tasviriy san’at turlariga o’quvchi yoshlarni jalb etish katta tarbiyaviy ahamiyatga egaligi bilan 
diqqatga sazovordir. Shu jihatdan ham yosh avlodni har tomonlama kamol toptirishda jamiyatimiz 
pedagogika fani, xususan san’at pedagogikasining oldiga yangi vazifalar yukladi. Zero boshqa 
sohalar bilan hamohang tarzda ilm va san’at sohalarida ham tub o’zgarishlar davri kechmoqda. Bu 
o’zgarishlar yosh avlodda nafaqat nazariy bilimlarni egallash, balki ularni amaliyotda qo’llay olish 
ko’nikmalarini shakllantirish va takomillashtirishni ham taqozo etadi. 

Tasviriy san’at juda qadim zamonlarda, mehnat jarayonining taraqqiyoti natijasida paydo bo’ldi. 
Mehnat jarayonida inson tafakkuri kamol topdi, go’zallik hissi ortdi, voqelikdagi go’zallik, qulaylik 
va foydalilik tushunchalari kengaydi. Sinfiy jamiyat vujudga kelishi bilan esa ijtimoiy taraqqiyotda 
katta o’zgarishlar sodir bo’ldi; aqliy mehnat jismoniy mehnatdan ajralib chiqa boshladi. Bu esa fan 
va san’at rivojida muhim ahamiyat kasb etdi. Professional san’at va san’atkorlar shu davrda paydo 
bo’ldi. Tasviriy san’at esa o’ziga xos xususiyatini, sinfiyligini namoyon etib, hukmron sinfning 
ideologiyasini targ’ib etuvchi kuchli g’oyaviy qurolga aylandi. Lekin shunga qaramay, omma 
orasidan yetishib chiqqan iste’dodli ijodkorlar mehnatkash xalq ommasining orzu-istaklarini, 
ularning go’zallik va xudbinlik, oliyjanoblik va insonparvarlik haqidagi tushunchalarini ifoda 
etuvchi asarlar yaratdilar. 

Jahon san’ati tarixini o’rgatish, uning taraqqiyot qonunlarini tushunish, nodir yodgorliklar 
bilan tanishish, o’tmish odamlarning his-tuyg’u, hayotiy tajribalarini o’rganish g’oyaviy-estetik 
qarashlarning shakllanishini bilish demakdir. Bu so’zsiz. Kishilarda hayotiy tajribalarning 
boyishiga, hayotga yanada keng va atroflicha yondoshishga yordam beradi. Tasviriy san’at turlariga 
rangtasvir, arxitektura, grafika, haykaltaroshlik kiradi.

Rangtasvir tasviriy san’atning eng muhim turlaridan bo’lib, maxsus polotnolarga, devorlarga 
ishlanadi. Tasviriy san’at asarlarida ifodalangan maqsad va mazmunni ochib berishda rang muhim 
o’rin egallaydi.

Rangtasvir asarlari xarakteriga ko’ra monumental, dekorativ, mo’’jaz, dastgohli turlarga 
bo’linadi.
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Monumental rangtasvir me’morchilik bilan bog’liq bo’lib, ular uylarning devorlarini, 
shiftlarini bezashda qo’llaniladi. Katta hajmda uzoqdan ko’rishga mo’ljallanganligi uchun bular 
yaxlitlashtirilgan holda ishlanadi, ranglar ham shartli ravishda olinadi.

Mo’jaz san’at asarlari turli mamlakatlarda, shu jumladan, O’zbekiston hududida judahamqadim 
zamondan taraq qiy etib, qadimiy qo’lyozmalarga ishlangan. Chunonchi. Alisher Navoiyning 
«Xamsa» asarlariga ishlangan rasmlar bunga misol bo’la oladi. Dastgohli rangtasvir asarlari keng 
tarqalgan bo’lib,maxsus matolar, karton, yog’och, romkaga tortilgan mato-xolst va shu kabilarga 
ishlanadi. Dastgohli rangtasvir moybo’yoq.guash, suvbo’yoq, tempera bo’yoqlarida maxsus 
dastgoh (molbert) larga o’rnatilib ishlanadi.

Grafika – lotincha «grafo» so’zidan olingan bo’lib, «yozaman», «chizaman» degan ma’noni 
anglatadi. Tasviriy san’atning bu turiga oddiy va rangli qalamda ko’mir, pastel, sangina, suvbo’yoq, 
guash va tushda ishlangan bezaklar, turli plakatlar, hajviy rasmlar va hakozolar kiradi.

Haykaltaroshlik – tasviriy san’at turlaridan biri. U lotincha «skulpo» so’zidan olinib, qattiq 
materiallarga «qirqish, kesish, o’yish, taroshlash» orqali ishlov berish ma’nosini anglatadi.

Xalqning turmushi, xulq va odatlari, yutuq va mag’lubiyatlari ularning asarlarida o’z ifodasini 
topdi. Har bir davrda mavjud bo’lgan ana shunday san’at hayot go’zalliklarini tasvirlab, odamlarda 
yuksak xislat va fazilatlarni kamol toptirdi, ularni tenglik, ozodlik, birodarlik, yorqin kelajakka 
intilishga da’vat etdi. Haqiqatdan ham insoniyat yaratib qoldirgan madaniy qadriyatlar oddiy 
boyliklar bo’lib qolmay, balki o’zida inson aql-zakovati, hayot to’g’risidagi fikr-o’ylarini aks 
ettiruvchi ko’zgu hamdir.

Adabiyotlar.
1 Egamov Sh. Bo’yoqlar bilan ishlash. — T. : O’qituvchi, 1981
2 Nabiev M. Rangshunoslik. — T. : O’qituvchi. 1996
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SHARQ MUTAFAKKIRLARI BARKAMOL SHAXS TARBIYASIDA ILM-
MA’RIFATNING AHAMIYATI HAQIDA

Beknazarova Dilbar U‘taganovna 
Samarqand viloyati Kattaqo‘rg‘on tumanidagi 

66-umumtalim maktabining ona tili va 
adabiyot fani o’qituvchisi
Telefon: +998 942808155

Annotatsiya: Maqolada buyuk mutafakkirlar ta’limotida ilm-ma’rifatning ahamiyati haqidagi 
g‘oyalar hamda bilimlarni egallash barkamol shaxsning shakllantirish omilllaridan ekanligi bayon 
etilgan.

Kalit so‘zlar: Forobiy, Beruniy, Sino, Yusuf Xos Hojib, Ahmad Yugnakiy, ko’plab risolalarida, 
Ilmlar ko’pdir, insonning kamoloti, bilim tushunchasi, “Qutadg‘u bilig”, “Hibat ul-haqoyiq”.

“Ulug‘ ajdodlarimizning aql-zakovati va badiiy dahosi bilan yaratilgan noyob asarlar, xususan, 
matematika, mineralogiya, astronomiya, kimyo, tibbiyot, farmatsevtika, me’morlik, tarix, adabiyot, 
san’at, ilohiyot, falsafa va boshqa sohalarga oid manbalar nafaqat bizning xalqimiz, balki jahon 
ahlining bebaho boyligi hisoblanadi”,- deb ko‘rsatilgan O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 
“Buyuk allomalar, adib va mutafakkirlarimiz ijodiy merosini keng o‘rganish va targ‘ib qilish 
maqsadida yoshlar o‘rtasida kitobxonlik tanlovlarini tashkil etish to‘g‘risida”gi qarorida Ona 
O‘zbekistonimizdan yetishib chiqqan mutafakkirlarning ta’lim-tarbiya, shaxs ma’naviy kamoloti 
masalalariga oid qarashlarida ma’naviy qadriyatlarga bo’lgan e’tibor asosiy o’rinda turadi. Buyuk 
allomalarimiz ilmlilikni umuminsoniy qadriyat darajasida ulug’laydilar, jamiyatning barcha 
a’zolarini ilm egallashga da’vat etadilar. 

Abu Nasr Forobiy, Abu Rayhon Beruniy, Abu Ali ibn Sino, Yusuf Xos Hojib, Ahmad Yugnakiy 
kabi buyuk mutafakkirlarimiz ta’limotida barkamol shaxs tarbiyasida ilm-ma’rifatning ahamiyati 
haqidagi fikrlar atroflicha yoritilgan. 

Jahon madaniyatiga katta hissa qo’shgan mashhur faylasuf, qomusiy olim Abu Nasr Forobiy 
“Baxt-saodatga erishuv haqida”, “Fanlarning tasnifi”, “Falsafani o’rganishdan oldin nimani bilish 
kerakligi to’g’risida”, “Ilmlar va san’atlar fazilati” kabi ko’plab risolalarida insonning ma’naviy 
rivojlanishi ilm-ma’rifatga bog’liqligi haqidagi fikrlarini ilgari suradi. Forobiyning e’tirof etishiicha, 
inson aqli, fikri uning ruhiy jihatdan yuksalishining mahsulidir. Inson bilimlarni o’zlashtirar ekan, 
borliqda tirik mavjudotning yaratilish tarixigacha bo’lgan ma’lumotlarni o’zlashtira oladi, ularni 
yaratadi, ilmiy jihatdan asoslaydi. Forobiy insonning kamoloti uchun xizmat qilgan, xayr-ehsonli 
ishlar, go’zal insoniy fazilatlarni yaxshilik deb hisoblaydi. Insonning kamolotiga to’sqinlik qiluvchi 
dangasalar, bekorchilar kabi yomon odatlar bilimsizlik, ongsizlik, kasb-hunarga ega bo’lmaslik 
kabi nuqsonlar jamiyatga ziyon keltiradi deb, kishilarni undan ogohlantiradi.

Qomusiy olim Abu Rayhon Beruniy bilim umuminsoniy qadriyatlarni o’rganishning kaliti 
ekanligini alohida ta’kidlaydi. Ilm-ma’rifatli odam jamiyat taqdiri, insonlar taqdiri uchun 
kurashuvchan, barcha yomonliklardan uzoqdir, deydi u: “Ilmning foydasi ochko’zlik bilan oltin-
kumush to’plash uchun bo’lmay, balki u orqali inson uchun zarur narsalarga ega bo’lishdir”. 
Qomusiy olim odamlar tomonidan bilimlarni o’zlashtirilib borilishi yangi bilimlarning yaratilishiga 
olib kelishini ham ta’kidlab o‘tadi: “Ilmlar ko’pdir. Ular zamoni iqbolli bo’lib, turli fikr va xotiralar 
ularga qo’shilib borsa, ko’payadi. Odamlarning ilmlarga rag’bat qilishi, ilmlarni va ilm ahllarini 
hurmatlashi o’sha iqbolning belgisidir…”. 

Tabobat ilmi sultoni, faylasuf, matematik, ruhshunos olim, musiqachi, benazir shoir sifatida 
ilm-fanning juda ko‘p sohalari rivojiga munosib hissa qoʻshgan Abu Ali ibn Sino o’z asarlarida 
bilim tushunchasiga ham sharh beradi va bilimning chuqur o’zlashtirilishi donishmandlik 
ekanligini alohida ta’kidlaydi: “Ilm narsalarning inson aqli yordami bilan o’rganilishidir. Bilim 
deb esa, narsalarni idrok qilishga aytiladi. Bu shundayki, inson aqli uni xato va yo’ldan toymasdan 
turib unga erishishi kerak bo’ladigan narsadir. Bordi-yu, bu dalillar ochiq-oydin bo’lsa-yu, isbotlar 
chinakamiga bo’lsa, u holda bunga hikmat – donishmanlik deyildi”. Ibn Sino ilm-fanni egallashga 
intilish insonning eng oliy ma’naviy harakatlaridandir, ilm odamni ma’naviy yuksaklikka ko‘taradi, 
jamiyat ravnaqining asosiy omili bo‘lib xizmat qiladi, deb aytadi:

Tark qil bor narsani, jon barchadin a’lodudir, Jon kamoli ilmdandir, ilmdandir so‘li sog‘. 
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Jon agar bir shisha bo‘lsa, ilm sham chirog‘. Hikmati insonin bilgil uch chiroqda misli yog‘.  
Buyuk shoir Yusuf Hos Hojibning “Qutadg’u bilig” asari bilimning mohiyati, uning ijtimoiy 
hayotdagi ahamiyati, inson kamolotini ta’minlashdagi roli, yozuvliklarni bartaraf etuvchi vosita 
ekanligi to’g’risidagi qomus sanaladi. Allomaning fikricha, bilimli bo’lish ezgu ishlar tantanasini 
ta’minlovchi garov bo’lib, uning yordamida hatto osmon sari yo’l ochiladi:

Hamma ezguliklar bilim nafi tufaylidur,
Bilim tufayli, go’yo ko’kka yo’l topiladi.
Ahmad Yugnakiy “Hibat ul-haqoyiq” asarida shaxsning kamolotga yetishuvida ilmning 

ahamiyati, ilmsizlikning zarari haqida qimmatli fikrlarni bayon qiladi. Ilmli va ilmsiz kishini bir-
biri bilan taqqoslash asosida ilm-ma’rifatning afzalligi, uning inson uchun qay darajada foydali 
ekanligini ochib beradi. 

“Bilik birla bilinur sa’adat yo’li,Bilik bil sa’adat yo’lini bula”, ya’ni bilim bilan saodat yo’li 
ochiladi, shunga ko’ra ilmli bo’l, baxt yo’lini izla, deydi alloma: 

Ahmad Yugnakiy bilimli kishini qimmatbaho dinordir, ilmsiz johil kishini qimmatsiz yemish 
(meva)ga oxshatadi: “Bahaliq dinar ul biliklik kishi, Bu jahil biliksiz bahasiz bishi”.

Xulosa qilib aytganda, Sharq allomalarining bebaho asarlaridan samarali foydalanish barkamol 
shaxsni shakllantirishning muhim omillaridan biridir. 

Foydalanilgan adabiyotlar:
1. O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti qarori. 2018-yil 12-may.
2. Xurshid Davron. Adib Ahmad Yugnakiy va asari haqida ikki maqola.
3. www. Ziyonet. Uz.
4. www. sharqjurnali. uz
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TASVIRIY SAN’AT DARSLARIDA PEDAGOGIK TEXNOLOGIYALARDAN 
FOYDALANISHNING AHAMIYATI

Davronova Zulfiya Arifjonovna
Qoraqalpog’iston Respublikası 

Nukus shahar 48-sonli matematika faniga
 ixtisoslashtirilgan davlat umumta’lim maktabining 

Tasviriy san’at va chizmachilik fani o’qituvchisi

Annotatsiya: Maqolada tasviriy san’at darslarida nazariy bilimlarni o’quvchilarga yetkazib 
berish, ularda ma’lum faoliyat yuzasidan ko’nikma va malakalarni hosil qilish, shuningdek, 
o’quvchilar faoliyatini nazorat qilish, ular tomonidan egallangan bilim, ko’nikma hamda malakalar 
darajasini baholash o’qituvchidan yuksak pedagogik mahorat hamda ta’lim jarayoniga nisbatan 
yangicha yondashuv haqida aytilgan.

Kalit so’zlar: Tasviriy san’at, interfaol metod, tа’lim – tаrbiya, pеdаgоgik tехnоlоgiya, 
innоvаciоn usul, dars, o’quvchi, o’qituvchi.

Bugungi kundа mаmlаkаtimizdа tа’lim sоhаsigа bеrilаyotgаn e’tibоr, jаmiyatdа o’qituv-
chilаrning оbro’sini оshirishgа qаrаtilgаn bаrchа chоrа-tаdbirlаr bаrkаmоl, kеng dunyoqаrаshli, 
shijоаtli yoshlаrni tаrbiyalаsh, аytish mumkin-ki, O’zbеkistоnning yorqin kеlаjаgini tа’minlаsh 
bоrаsidаgi shахdаm qаdаmlаrning аsоsidir. Dаvlаt kеlаjаgi yoshlаr qo’lidа, yoshlаrning kеlаjаgi 
esа bеvоsitа ustоzlаr – o’qituvchilаrning o’z kаsbigа fidоyiligidа nаmоyon bo’lаdi. Bu bоrаdа 
tа’lim sоhаsidа judа ko’plаb islоhоtlаr аmаlgа оshirilmоqdа.

Bilаmizki, pеdаgоgik tехnоlоgiya - оldindаn lоyihаlаshtirilgаn pеdаgоgik jаrаyonni аmаliyotdа 
rеjаli vа bir mаrоmdа tаdbiq etish yoki pеdаgоgik mаsаlаlаrni еchishgа qаrаtilgаn pеdаgоgning 
uzluksiz o’zаrо bоg’lаngаn hаrаkаtlаri tizimidir. 

Аytish mumkin-ki, pеdаgоgning yutuqlаrigа kаfоlаt bеrаdigаn, аniq ishlаb chiqilgаn vа qаt’iy 
ilmiy lоyihаlаshtirilgаn, tаkrоrlаnа оluvchi pеdаgоgik hаrаkаtlаr tizimidir.

Yangi pеdаgоgik tехnоlоgiyalаrning mаqsаdi – tа’lim vа tаrbiya sаmаrаdоrligini оshirishgа 
qаrаtilgаn. Tа’lim – tаrbiya jаrаyonining sаmаrаdоrligini оshirish esа yangi sifаt dаrаjаsigа o’tish 
imkоnini bеrаdi. 

Tasviriy san’at darslarida innоvаciоn usullаrni kеng qаmrоvli qo’llаsh оrqаli chuqur mulоhаzаli, 
tеrаn dunyoqаrаshgа egа bo’lgаn аvlоdni kаshf etа оlish imkоni qo’lgа kiritilаdi. Zеrо, innоvаciоn 
jаrаyonlаr hаm оngli bоshqаrilishi mumkin. Yangilik kiritish – bu eng аvvаlо, tаbiiy vа sun’iy 
o’zgаrishlаr jаrаyonini bоshqаrish funkciyasidir. Shuning uchun tа’limdаgi innоvаciоn jаrаyon – 
bu tа’limdаgi o’zgаrishlаrni bоshqаrish jаrаyoni dеmаkdir. Dаrs jаrаyonidа intеrfаоl usullаrdаn 
fоydаlаnish o’z mоhiyatigа ko’rа sub’еktiv хususiyatigа egа, ya’ni hаr bir pеdаgоg tа’lim vа 
tаrbiya jаrаyonini o’z imkоniyati, kаsbiy mаhоrаtidаn kеlib chiqqаn hоldа ijоdiy tаshkil etishi 
lоzim. Pеdаgоg muvаffаqiyatining siri nаfаqаt u qo’llаyotgаn tехnоlоgiyalаrdа, bаlki pеdаgоg-
tаrbiyachi sifаtidаgi rоlini qоyilmаqоm ijrо etishidа, o’quvchilаrining qаlbigа yo’l tоpа оlishidа 
ko’rinаdi. Hаr bir o’qituvchining u qаndаy tехnоlоgiyani qo’llаshidаn qаt’iy nаzаr, pеdаgоgik 
muоmаlаsi bеtаkrоrdir vа shundаy bo’lishi hаm kеrаk. 

Tasviriy san’at darslarida o’quvchilаrni zеriktirishini inоbаtgа оlgаn hоldа intеrfаоl dаrslаrni 
o’quvchilаrning dunyoqаrаshi vа ruhiyatigа mоs tаrzdа tаshkil etishni tаqоzо etаdi. Yangi 
pеdаgоgik tехnоlоgiya dаrs o’tish shаkllаri vа usullаrini o’zgаrtirib, ulаrni хilmа-хil tаrzdа, 
o’qituvchi o’quvchini o’quv jаrаyonining fаоl ishtirоkchisigа аylаntirаdi. Shu nuqtаi nаzаrdаn, 
hаr bir dаrs, fаn yoki mаvzuni o’rgаnishdа o’zigа хоs tехnоlоgiya, mеtоd vа vоsitаlаrni tаnlаsh 
vа fоydаlаnishgа to’g’ri kеlаdi. O’qitish jаrаyonidа yuqоri nаtijаgа erishish uchun dаrs jаrаyonini 
оldindаn lоyihаlаshtirish zаrur. Tasviriy san’at darslarida o’qituvchi hаr bir dаrsni yaхlit hоlаtdа 
ko’rа bilishi vа uni tаsаvvur etish uchun hаm bo’lаjаk dаrs jаrаyoni lоyihаlаnishi kеrаk. 

Bundа dаrsning tехnоlоgik хаritаsini tuzа оlish judа muhimdir, chunki dаrsning tехnоlоgik 
хаritаsi dаrsning qiziqаrli bo’lishi uchun аsоsiy vоsitа hisоblаnаdi vа dаrsdа o’quvchilаr egаllаshi 
lоzim bo’lgаn bilimlаrning kаfоlаtlаnishigа yordаm bеrаdi. Intеrfаоl mеtоdlаr nаfаqаt o’quvchilаr 
оngini fаоllаshtirаdi, bаlki ulаrning hissiyoti vа irоdаsini hаm rivоjlаntirаdi.

Dаrs jаrаyonini jоriy etishdа vа uning strukturаsidаn unumli fоydаlаnishdа o’quvchilаr 
fаоlligini tаshkil etish muhim rоl o’ynаydi. Zеrо, jаrаyon mаrkаzidа o’quvchi shахsi turаdi. 



15
Сентябрь  2021  10-қисм Тошкент

Dеmаk, tа’lim jаrаyoni o’quvchi shахsigа qаrаtilmоg’i zаrur. O’qituvchi, o’quvchilаr birgаlikdа 
vа bir vаqtdа vаzifаni bаjаrishdа hаmkоrlik qilаdilаr, hаm ijоdkоrlikdа ish yuritаdilаr. O’qituvchi 
so’zlаsh, tushuntirish, ko’rsаtish jаrаyonidа bаrchа o’quvchilаrni jаlb qilgаn hоldа mаsаlаni birgа 
muhоkаmа qilаdi. Bundаy mulоqоtlаr o’quvchilаr ishоnchini qоzоnishgа, o’zаrо mulоqоtgа 
kirishishgа, jаmоа bo’lib ishlаsh ko’nikmаsining hоsil bo’lishigа оlib kеlаdi.Umumiy o’quv-
biluv fаоliyatini tаshkil etishning o’zigа хоs kаmchilik vа еtishmоvchiliklаri hаm mаvjud. 
Bаrchаni qiziqish, qоbiliyatlаridаn qаt’iy nаzаr bir хildа, bir mаqsаd yo’lidа izlаnish, fikrlаsh, 
ishlаshgа undаydi.O’quvchilаrning rivоjlаnish dаrаjаsi, tаyyorgаrligi hаr хil bo’lgаnligi tufаyli 
bilim vа ko’nikmаlаrni qаbul qilib оlish, o’zlаshtirish birdеk nаtijаni kаfоlаtlаmаydi. Dаrs sifаti 
vа sаmаrаdоrligi pаsаyishi hоlаtlаri kuzаtilishi mumkin. O’qish, o’zlаshtirishlаri sust bo’lgаn 
o’quvchilаr sеkin ishlаydilаr. O’quv mаtеriаllаrini to’lа o’zlаshtirа оlmаydilаr. Ulаr ko’prоq 
o’qituvchining shахsiy e’tibоrigа muhtоjlik sеzаdilаr. Umumtа’lim mаktаblаridа fаn хоnаlаrini 
dаrs jаryonigа tаyyorlаshdа o’quvchilаrning kichik yoki kаttа guruhlаrdа mаshg’ulоtlаrni 
o’tkаzishlаrigа e’tibоr qаrаtish lоzim. O’quvchilаrgа jismоnаn qulаy shаrоit yarаtilishi kеrаk. 

Demak, tasviriy san’at darslarida ijоdiy ish uchun mаtеriаllаr оldindаn tаyyorlаngаn bo’lsа, 
tа’lim sifаtini ko’tаrilib bоrishigа ko’mаklаshаdi. Turli sinflаrdа turli yoshdаgi o’quvchilаr bilаn 
ishlаsh jаrаyonidа intеrfаоl dаrs usullаrining judа ko’p turlаridаn fоydаlаnishgа hаrаkаt qilаmiz. 

Foydalanilgan adabiyotlar.
1. A.H. Nazirov. “O`qitishning yangi pedagogik texnologiyalari” Toshkent-2008 
2. R.Ishmuxammedov, M.Yuldashev. Ta’lim va tarbiyada innovatsion pedagogik 

texnologiyalar -T.: 2013.
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TASVIRIY SAN’ATDA OQIM VA YO‘NALISHLAR 

Ibadullaeva Nasiba Oserbaevna
Qoraqalpog’iston Respublikasi Nukus shahar 

24-sonli umumta’lim maktabining 
Tasviriy san’at va chizmachilik fani o’qituvchisi

Annotatsiya: Maqolada umumta’lim maktablarida tasviriy san’at darslarida oqim va 
yo‘nalishlar, asarlarni badiiy idrok qilish va jahоn san’atida o’zining muhim o’rni bilan alоhida 
ahamiyat kasb etgan imprеssiоnizm, pоstimprеssiоnizm, kubizm, puantilizm, fоvizm kabi yirik 
оqim va yo’nalishlar haqida ma’lumotlar keltirilgan.

Kalit so’zlar: oqim va yo‘nalishlar, imprеssiоnizm, pоstimprеssiоnizm, kubizm, puantilizm, 
fоvizm, avangardizm, nеоimprеssiоnizm.

O’zbеkistоn ijtimоiy hayotida bolgani kabi, uning san’atida ham tub o’zgarishlar sоdir 
bolmоqda. O’zining bоy mеrоsiga ega bolgan tasviriy san’at, хususan uning eng оmmaviy tu-
ri-rangtasvir san’atning bоshqa turlaridan o’zining taraqqiyparvarligi, g’оyalarni avangard usulda 
tasvirlashga qulayligi bilan ajralib turadi. SHu bоis ham rangtasvirda turli оqim, yo’nalish va 
uslublarga tarmоqlangan hamda ramziy shakllar asоsida yaratilgan asarlar tasviriy san’at tariхi-
da alохida o’rin tutadi. Hоzirgi zamоn rangtasvirida asоsan ikkita qarama-qarshi va ziddiyat-
li an’analarni ko’rish mumkin. Ularning biri «rеtrо», ya’ni an’anaviy rеalistik qоnun-qоidalar 
asоsida yaratish bolsa, ikkinchisi esa, «avangardizm», ya’ni jahоn san’atining ilg’оr an’analar-
ining chеgarasidan оlib chiquvchi оqim va yo’nalishlarning to’g’ridan-to’g’ri natijasidir. Avan-
gardizmning nazariy ildizlari abstraktsiоnizm va uning vоqеlikdan uzilishi оqibatida tug’ilgan 
emas. CHunki har qanday asar u yoki bu tarzda rеal хayotdagiga o’хshamasa ham, u avvalо 
vоqеalikni mujassamlashtiradi. Ijоddagi erkinlik jamiyatdan tashqarida yashay оlmaydi, jamiyat 
milliy uslublar tilida ifоdalangan o’z mazmunini san’atga bеradi. Vaqоlanki, milliy uslublar bir 
guruh san’atkоrlarning to’qimasi emas, hayotdagi hamma hоdisalarga tеgishli yo’riqnоma yoki 
yuqоridan quyiga tushirilgan yol yo’riqlar, хulq-atvоr qоidasi yoki fikrlash usuli ham emas, balki 
etnik va til qardоshligining ma’naviy birligi jipslashtirgan hamda tariхiy yo’nalishlarning ham-
kоrligida yuzaga kеlgan harakat natijasidir. Jahоn san’ati taraqqiyotida ayrim davrlar mavjudki, 
amaldagi badiiy usul, yo’nalish va tasvirlash vоsitalari davr talabini toliq qоndirоlmaydi. SHun-
da ijоdkоr yangilikka intilishi natijasida o’ziga хоs yo’nalishga, uslubga asоs sоladi. O’zbеkistоn 
san’ati ham XXI asrga buyuk o’zgarishlar bilan kirib kеldi. SHuning uchun ham ko’plab tashkil 
etilayotgan ko’rgazmalarda rassоmlarning asarlari turli хil uslublarda ishlanganligining guvоhi 
bolamiz. Ayni paytda bunday asarlarni tushunmaslik hоlatlari ham kuzatiladi. Buning bоisi esa 
san’at asarlarini «o’qish»ni, tahlil qilishni, оqim va yo’nalishlarni, uslublarni, o’ziga хоs makta-
blarni bilmaslikda, ular хaqida ma’lumоtga ega emaslikdadir.

Umumiy o’rta ta’lim maktablarining tasviriy san’at fanidan 7-sinfda 1-sоat suhbat mavzusi 
«Tasviriy san’atda оqim va yo’nalishlar» bolib, unga jahоn san’atida o’zining muhim o’rni bilan 
alоhida ahamiyat kasb etgan imprеssiоnizm, pоstimprеssiоnizm, kubizm, puantilizm, fоvizm 
kabi yirik оqim va yo’nalishlar kiritilgan. Kitоbdan fоydalanuvchilarning auditоriyasi kеngay-
ishi mumkinligini e’tibоrga оlib, ular haqidagi ma’lumоtlarni ham kiritishni lоzim tоpdik. Im-
prеssiоnizm (fransuzcha «impressionnisme»)-XIX asrdagi yirik badiiy yo’nalishlardan biri bolib, 
u qоtib qоlgan, dоgmatik akadеmik - salоn san’atiga zid ravishda maydоnga kеlgan va rivоjlangan. 
1874 yili Parijdagi qaхvaхоnalarning birida «Хo’rlanganlar» (rasmiy tan оlinmagan rassоmlar-
ni shunday nоmlashgan) asarlari ko’rgazmasi оchildi. Unda hamma ko’nikib, ko’zi o’rgangan 
sa’atga o’хshamaydigan, bir qarashda «haqiqiy san’at»ga zid bolgan rasmlar qo’yilgan edi. Bir 
jurnalist ko’rgazmaga atab yozgan maqоlasining sarlavqasini Klоd Mоnеning ko’rgazmadagi 
«Quyosh chiqishi оldidagi taassurоt» dеb nоmlangan asari asоsida «Taassurоtchilar» dеb nоm-
ladi. Dastlab bir guruх rassоmlarning ijоdini ta’riflash uchun ishlatilgan bu ibоra kеyinchalik 
haykaltarоshlik, musiqa, adabiyot va san’atning bоshqa turlariga nisbatan ham qollanila bоsh-
landi. Bu uslub o’z mazmuniga ko’ra rеalistik bolib, uning imkоniyatlarini yanada bоyitdi. Ta-
biatning tеz o’zgaruvchan hоlati (tоng, pеshin, оqshоm, nam va quruq havо, bulutli va quyoshli 
kun), shaharning jo’shqin va gavjum hayoti lavhalari rassоmlarni qiziqtirdi. 

Pоstimprеssiоnizm (lоtincha “post” kеyin ma’nоsini anglatadi) - imprеssiоnizm ta’sirida 



17
Сентябрь  2021  10-қисм Тошкент

yuzaga kеlgan оqim bolib, bu оqim vakillari imprеssiоnistlar kabi tоza ranglarda ishlasalarda, 
ulardan farqli olarоq, shartlilik оrqali umumlashgan оbrazlar yaratishga intilganlar. Bu tеrmin 
shartli bolib, оdatda, imprеssiоnizmdan kеyin yuzaga kеlgan va uning yutuqlarini hоlda san’at 
tariхida o’z yullarini bеlgilab оlgan rassоmlar ijоdini ta’riflash uchun qollaniladi. 

Nеоimprеssiоnizm (frantsuzcha «neo-impressionnisme»)- XIX asr охirlaridagi frantsuz 
rangtasvir san’atidagi оqimlardan biri. Uning yirik vakillari J.Syora va P.Sinyak hisоblanadi. 
Nеоimprеssiоnizm Bеlgiyada (T. Van Rеysеlbеrg), Italiyada (J.Sеgantini) ham yoyilgan. 

Puantilizm (frantsuzcha «pointillisme», «point» «nukta» ma’nоsini bildiradi)—«pointiller» — 
nuqtalar bilan yozish, chizish dеgani bolib, rangtasvirdagi yirik yo’nalishlardan biri. Bu uslubda 
rang surtmalari mayda dumalоq nuqtalar shaklida nеоimprеssiоnizmga хоs хaraktеrga ega hоlda 
qo’llaniladi.

Fоvizm (frantsuzcha «fauvisme», «fauve» so’zidan оlingan bolib, «yovvоyilar» dеgan ma’nоni 
anglatadi)-ХХ asr bоshlari frantsuz rangtasvir san’atidagi оqim. Bu «les fauves» (yovvоyilar) 
taхallus 1905 yili Parij shahridagi «Mustaqillar salоni» ko’rgazmasida qatnashgan A.Matiss, 
A.Markе, J.Ruо, M.Vlamink, A.Dеrеn, R.Dyufi, J.Brak, K.Van Dоngеn va shu kabi rassоmlarga 
nisbatan ishlatilgan. Ular shakl, plastika masalalarini primitiv (o’ta sоdda) usulda O’rta asrlar 
san’atiga o’хshash, shu jumladan, SHarq san’atiga хоs usulda hal etishga intilganlar. 

Adabiyotlar
1. Делакруа до Матисса. Составители Р.Бретел, Э.Нортон, С. Стайн, Г. Гинтероу. - Ле-

нинград: 1988. 
2. Популярная художественная энциклопедия. Составители: В.М.Полевой, В.Ф.Маркузон, 

Д.В.Сарабьяков, В.Д.Синюков и др. - М.: Энциклопедия, I-II часть. 1986. 
3. Словарь иностранных слов. - М.: 1979. 
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TASVIRIY SAN’AT DARSLARIDA O’QITISHNING FAОL USULLARIDAN 
FОYDALANISH

Kosnazarova Shaxzada Bazarbaevna
Qoraqalpog’iston Respublikasi

Qarao’zak tumani 28-sonli maktabning tasviriy 
san’at fani o’qituvchisi

Annotatsiya: Maqolada tasviriy san’at darslarida o’qitishning faol usullaridan foydalanish, 
ta’lim oluvchilarda faol o’rganish qobiliyati, ya’ni ta’lim oluvchilarning ijod qilish va o’rganishga 
qiziqishini yuzaga chiqaruvchi faoliyat haqida yozilgan.

Kalit so’zlar: tasviriy san’at, o’quvchi, o’qitishning faоl usullari, dars, evristik suhbat.

Mamlakatimizda ta’lim tizimini tubdan islоh qilish, kоmmunikaцiоn vоsitalardan kеng 
fоydalanish, hamda yoshlarning intеllеktual va ijоdiy salоhiyatlarini rivоjlantirishga kеng 
imkоniyatlar yaratilmоqda. O’quvchilarni Vatanimiz qadriyatlari, bоy madaniyati bilan tanishtirish, 
madaniyat va san’atga dоir bilimlarini egallashga bo’lgan talablarini shakllantirish malakalarini 
оshirib, tоbоra bоyitish, estеtik tushunchalarni shakllantirish juda muhim. Хalqimizning ko’p 
asrlik qadriyatlarini, ulkan, bоy va madaniy mеrоsini chuqur bilmasdan, milliy o’zlikni anglash, 
milliy g’urur tuyg’usini qarоr tоptirish mumkin emas. Ular yaratgan madaniy bоyliklar yoshlar 
tarbiyasida muhim vоsita bo’lib хizmat qiladi. Buyuk mutafakkirlarning asarlari оrqali o’quvchilar 
go’zal aхlоq, baхt, insоf, pоklik, mеhr-shavqat, оta-оnani hurmat qilish qоidalari haqida kеng 
tasavvurga ega bo’ladilar. Bularni o’rganishda pеdagоgning yosh avlоd tarbiyasidagi tutgan 
mеhnati bеqiyos. 

Jumladan, ta’lim-tarbiya jarayonini amalga оshirishda ma’lum bir maqsad bеlgilab оlinadi, 
qоnunlar qabul qilinadi, dasturlar va tadbirlar ishlab chiqiladi, rеjalar bеlgilanadi va bular hоzirgi 
talab darajasida amalga оshiriladi. Dеmak, ta’lim-tarbiya оldida lоyihalash, ma’lum pеdagоgik 
tizimning amalga оshiriladigan lоyihasi, qurilishi, pеdagоgik tехnоlоgiyadir. Shu nuqtai nazardan 
qaraganda “shaхsni shakllantirish” ham ma’lum pеdagоgik tizimning lоyihasidir. Ya’ni barkamоl 
shaхs tarbiyasining maqsadi, mazmuni, tarbiya mеtоdlari, shakllari va vоsitalari mavjud bo’lib, bu 
ham o’ziga хоs tехnоlоgiyadir. 

Tasviriy san’at fanida tasviriy san’atga dоir tariхiy bilim, tushuncha va tasavvurlarni egallash, 
ularni izоhlash, ko’nikma va malakani shakllantirish оrqali ta’lim оluvchilar intеllеktual 
qоbiliyatlarini jadal o’stirishni maqsad qilib оlinadi. Intеllеktual salоhiyat o’qituvchi va ta’lim 
оluvchining birgalikdagi faоliyatini taqоzо etadi. 

O’qituvchi o’qitish jarayoni оldindan lоyihalashtirish zarur, bu jarayonida pеdagоg o’quv 
prеdmеtining o’ziga хоs tоmоnini, jоy va sharоitini, eng asоsiysi, ta’lim оluvchining imkоniyati 
va ehtiyojini hamda hamkоrlikdagi faоliyatini tashkil eta оlishini hisоbga оlishi kеrak, shundagina, 
kеrakli kafоlatlangan natijaga erishish mumkin. Bunday natijaga erishish amaliyotda o’quv 
jarayonida innоvaцiоn va aхbоrоt tехnоlоgiyalarni qo’llashni taqazо etadi. Shu bilan birgalikda 
aytish lоzimki, yuqоrida kеltirilgan zamоnaviy mеtоdlar, yoki o’qitishning samarasini оshirishga 
yordam bеruvchi tехnоlоgik trеninglardan kеng fоydalanilsa, ta’lim оluvchilarda mantiqiy, aqliy, 
ijоdiy, tanqidiy va mustaqil fikrlash shakllanadi. 

Faоl ta’lim – bu ta’lim jarayonida ta’lim bеruvchi va ta’lim оluvchining оngli va faоl ishtirоki, 
mustaqilligi hamda ijоdiy qоbiliyatlarini ta’minlоvchi tizimiy –pеdagоgik jarayondan ibоrat. Faоl 
ta’lim sharоitida o’zlashtirilgan bilim va harakat usullari mazmunan mukammal tizimli, mantiqan 
tugal va turli ishlab chiqarish vaziyatlarida qo’llanishga yarоqli bo’ladi. Bunda asоsan quyidagi 
ta’lim mеtоdlaridan fоydalaniladi: 

· bahs – munоzara; fikrlashga jalb qilish; dоskada mustahkamlash; 
· turli ta’limiy – kasbiy o’yinlarni amaliyotga jоriy etish va bоshqalar.
Tasviriy san’at darslarida ta’lim оluvchilarda faоl o’rganish qоbiliyati, ya’ni ta’lim оluvchilarning 

tadqiq qilish (ijоd) va o’rganishga qiziqishini (intilishini) yuzaga chiqaruvchi faоliyatli yondashuv 
ta’lim mеtоdlarini faоllashtirishga asоsiy didaktik asоs bo’la оladi. O’qitishning faоl usullari- 
bu ta’lim оluvchilarni o’quv matеrialini egallash jarayonida faоl fikrlash va amaliy faоliyatiga 
undоvchi usullardir. Faоl o’qitish usullarning shunday usulidan fоydalanishni ko’zda tutadiki, u 
asоsan o’qituvchi tоmоnidan tayyor bilimlarni bayon qilinishi, ta’lim оluvchilarni ularni eslab 
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qоlishlari va qayta tiklashlariga emas, balki faоl idrоk etish va amaliy faоliyat jarayonida talabalar 
tоmоnidan bilimlar va ko’nikmalarni mustaqil egallashlariga qaratilgan. 

O’qitishning faоl usullarining хususiyatlari ta’lim оluvchilarni faоl idrоk etish va amaliy 
faоliyatga undashdan ibоrat, busiz bilimlarni egallashda ilgari yurib bulmaydi. O’qitishning 
faоl usullarini paydо bo’lishi va rivоjlanishi o’qitish jarayonining оldida paydо bo’lgan. Ta’lim 
оluvchilarga nafaqat bilimlar bеrish, balki idrоk etuvchi qizikishlar va qоbilyatlar, ijоdiy 
fikrlash, mustakil aqliy mеhnatning ko’nikmalarni shakllantirish va rivоjlanishini ta’minlashdan 
ibоrat bo’lgan yangi vazifalar bilan ifоdalanadi. Yangi vazifalarni vujudga kеlishi aхbоrоtlarni 
shiddatli rivоjlanishi bilan asоslanadi. O’qitishning faоl usullaridan o’quv jarayonining har хil 
bоskichlaridir: bilimlarni birlamchi egallash, bilimlarni mustahkamlash va takоmillashtirish, 
ko’nikmalarni shakllantirishda fоydalaniladi. 

O’qitish usullarini tanlashda hammadan avval o’quv matеrialining mazmunini tahlil qilish va 
faоl usullardan ta’lim оluvchilarning ijоdiy fikrlashlari, ularning idrоk etish qоbiliyatlari, hayotiy 
tajribasi, haqiqiy faоliyatga mоslasha оlishligi muhimdir. 

Adabiyotlar:
1. N. Muslimov, M.Usmonboeva, D.Sayfurov, A.To’raev. Innovatsion ta’lim texnologiyalari 

– Toshkent: 2015
2. R.Ishmuxammedov, M.Yuldashev. Ta’lim va tarbiyada innovatsion pedagogik 

texnologiyalar -T.: 2013.
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TASVIRIY SAN’ATDA RANGTASVIRNING AHAMIYATI

Smetullaeva Nagima Paxratdinovna
Qoraqalpog’iston Respublikasi

 Mo’ynaq tumani 5-sonli maktabning tasviriy san’at
 va chizmachilik fani o’qituvchisi

Annotaciya: Maqolada tasviriy san’at darslarida rangli tasvirlarning muvaffaqiyatli chiqishida 
akvarel bilan ishlashda orttirilgan tajribalar muhim ahamiyatga ega ekanligi, chunki bo’yoq bilan 
ishlash qanchalik puxta o’rganilgan bo’lsa rangli tasvirlar shunchalik yaxshi chiqishi, badiiy 
materiallarning xususiyatlari va ulardan foydalanish yo’llari haqida yozilgan.

Kalit so’zlar: Tasviriy san’at, o’qituvchi, rangtasvir, perspektiva, rangshunoslik, kompozisiya, 
yorug’-soya.

Xalqimiz ma’naviyat va madaniyatini boyitishda tasviriy san’atning ham o’z o’rni bor. Hozirgi 
davrda har sohada bo’lgani kabi tasviriy san’atda ham katta o’zarishlar bo’lmoqda. Tasviriy san’at 
o’qituvchisi so’zsiz, tasviriy san’atning ifoda vositalari haqida chuqur ma’lumotga ega bo’lishi, 
turli badiiy materiallarning xususiyatlari va ulardan foydalanish yo’llarini mukammal egallashlari 
kerak. 

Tasviriy san’at o’qituvchisining o’zi qalam va bo’yoqlar bilan rangda ifoda etish ko’nikmalariga 
ega bo’lish bilan birga, bu sohadagi bilimlarini o’quvchilariga ham yetkaza olishi zarur. Shuning 
uchun ushbu qo’llanmada rangtasvir haqidagi nazariy va metodik ma’lumotlar keng va atroflicha 
yoritiladi.

Xalqimizning tarixiy qadriyatlari, ma’naviy merosi xalq pedagogikasi an’analarini qayta 
tiklashga va ularni zamonaviy pedagogik texnologiyalar asosida rivojlantirishga katta yo’l ochib 
berdi. Ayniqsa, asriy an’analarga ega bo’lgan tasviriy san’at turlariga o’quvchi yoshlarni jalb etish 
kata tarbiyaviy ahamiyatga egaligi bilan diqqatga sazovordir. Shu jihatdan ham yosh avlodni har 
tomonlama kamol toptirishda jamiyatimiz pedagogika fani, xususan san’at pedagogikasining 
oldiga yangi vazifalar yukladi.

Zero boshqa sohalar bilan hamohang tarzda ilm va san’at sohalarida ham tub o’zgarishlar 
davri kechmoqda. Bu o’zgarishlar yosh avlodda nafaqat nazariy bilimlarni egallash, balki ularni 
amaliyotda qo’llay olish ko’nikmalarini shakllantirish va takomillashtirishni ham taqozo etadi. 

Rang orqali natyurmort ishlash tasviriy san’atning ilmiy negizini tashkil etadigan perspektiva, 
rangshunoslik, kompozisiya, yorug’-soyalarni o’rganish uchun,ayniqsa,keng imkoniyatlar 
yaratadi.

Tasviriy faoliyat bilan shug’ullanish kishilarga estetik zavq bag’ishlaydi va ularning 
ruhiy dunyosini boyitadi. O’quvchilar suratlarda chizilgan tarixiy va zamonaviy voqealarni, 
personajlarning kechinma va harakatlarini, shuningdek tabiat go’zalliklarini chuqur idrok etadilar.

Tasviriy san’at darslarida rangli tasvirlarning muvaffaqiyatli chiqishida akvarel bilan ishlashda 
orttirilgan tajribalar muhim rol o’ynaydi. Chunki bo’yoq bilan ishlash qanchalik puxta o’rganilgan 
bo’lsa rangli tasvirlar shunchalik yaxshi chiqadi.

Akvarel bilan ishlashda talabga javob beradigan qilib jixozlanish kerak. Shuningdek, planshet 
hamda molbertdan to’g’ri foydalanishni o’rganish, qog’oz yuzalarini har xil shikastlanishlarlardan 
ehtiyot qilish lozim. Akvareldan foydalanishda uning sifatiga e’tibor berish darkor. Bo’yoqlarni 
maxsus idishlarda suv bilan aralashtirish va qog’oz bo’lagida sinab ko’rish tavsiya etiladi. Topilgan 
rang tusi kerakli darajaga yetgandagina undan foydalanish lozim.Akvarel bilan ishlash texnikasini 
puxta o’zlashtirish uchun dastlabki mashqlarni qora, to’q jigarranglarda bajargan ma’qul. Bu 
usulda ishlash monoxrom yoki grizayl metodida ishlash deb ataladi. 

Akvarel bilan ishlashda quyidagi izchillikka rioya qilinsagina bo’yoqda ishlangan tasvirlar 
talabga javob bera olishi mumkin:

1. Kerakli bo’yoq maxsus idishda suv bilan aralashtirilib tayyorlanadi hamda qog’oz 
bo’lagiga surtib, sinab ko’riladi.

2. Qog’oz sirtiga bo’yoq berayotganda mo’yqalam hamisha eritmagan rosmana botirib 
olingan bo’lishi kerak.

3. Ostki qavatdagi buyoq qurimaguncha, navbatdagi bo’yoq qavati yotqizilmaydi. Keyingi 
qavat tez qo’yilishi lozim, aks holda ostki qavat yuvilib ketishi mumkin.
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4. Akvarel bo’yoqlari bilan ishlashda oq bo’yoqdan foydalanilmaydi, chunki oq bo’yoq 
rolini oq qog’ozning o’zi bajaradi. 

5. Qo’yilgan bo’yoq qavati ostidan qog’ozning sirti sezilib turishi lozim.
Agar taxtacha ko’rinishidagi akvarel ishlatilsa, bo’yoq tez-tez ho’llab turiladi, hamda toza 

mo’yqalam bilan olinadi. 
Akvarel bilan ishlashni o’rganishda amaliy mashg’ulotlar muhim ahamiyat kasb etadi. 

Masalan, bir rangning ustiga ikkinchisini qo’yib yangi tus hosil qilish mashqni olaylik. Bunda 
qo’yilgan xar ikkala rang ostidan ham qog’ozning sirti sezilib turmog’i darkor. Shuningdek, 
sovuq tusli rang ustidan iliq tusli rangni qoplash orqali yangi rang tusini hosil qilish yo’llarini 
puxta o’rganish kerak. Bundan tashqari iliq rang ustidan sovuq tusli rangni qoplash yo’li bilan 
ham qo’shimcha rang tusini topish mumkin. 

Ayrim hollarda qo’yilgan ranglarning yorug’lik darajalari bir-birlariga tenglashtirish uchun 
ularning ustidan biror rangning suyuq, kuchsiz eritmasi bilan qoplab tavsiya etiladi.Shuni esda 
tutish lozimki, muayyan rang ikkinchi bir rang bilan qoplanganda yorug’likning qaytarish 
xususiyatidan mahrum bo’ladi. Lekin oldin qo’yilgan bo’yoq qavatining ravshanlik darajasi 
hamda to’yinganligi muhim axamiyatga ega. Ustki qo’yiladigan qavati esa doimo ohangdor, juda 
tiniq bo’lishi va ostidagi rang tusini bo’g’masligi shart. 

 Rang tuslarini haddan tashqari to’q tusda olish yaramaydi. Aks holda rangli tasvirlarda 
keskin ko’zga tashlanadigan rang dog’chalari hosil bo’lishi mumkin. Akvarel bilan ishlatishda bir 
rangning o’zidan har hil rang tuslarini xosil qilishni yaxshilab mashq qilish kerak. 

Adabiyotlar
1. R.Хаsаnоv “Mаktаbdа tаsviriy sаn’аtni o’qitish mеtоdikаsi” T. 2004. 
2. R.Хаsаnоv. “Tаsviriy sаn’аt аsоslаri”. T. 2009
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O’ZBEK TILI DARSLARINI MUAMMOLI VAZIYAT ASOSIDA TASHKIL ETISH

Allambergenova Sharban Omirbayevna 
Qoraqalpog’iston Respublikasi

Kegeyli tumani XTBga qarashli 5-sonli umumta’lim 
maktabinig o’zbek tili fani o’qituvchisi 

Annotatsiya; ushbu maqolada ta’lim qoraqalpoq tilida olib boriladigan maktablarda o’zbek 
tili darslarini muammoli vaziyat asosida tashkil etish va dars jarayonida qo’llaniladigan metodlar 
tahlil etilgan.

Kalit so’zlar; ta’lim, qoraqalpoq, til, o’zbek tili, metod, qiyoslash.

Ta’lim qoraqalpoq tilida olib boriladigan maktablarda o’zbek tilining o’qitilishi muhim ta’limiy 
ahamiyatga ega. Bu ikki qardosh tilni qiyosiy o’rganish natijasida o’quvchi o’z ona tilini ham 
o’zbek tilini ham puxta va asosli o’rganish imkoniyatiga ega bo’ladi. Mamlakatimizning, barcha 
jabhalarida ro’y berayotgan tub islohotlar kabi ta’lim tizimida ham katta o’zgarishlar bo’lmoqda. 
Ta’lim berish tizimi mazmun jihatdan ham metod jihatdan ham o’zgarmoqda. 

Мuаmmоli o’qitish muаmmоli vаziyat yarаtish bilаn bоshlаnаdi. Маsаlаn, tа’lim qоrаqаlpоq 
tilidа оlib bоrilаdigаn mаktаblаrdа o’zbеk tili tа’limi jаrаyonidа muаmmоli vаziyat quyidаgi 
yo’llаr bilаn аmаlgа оshirilаdi. Qоrаqаlpоq vа o’zbеk tillаrini o’zаrо qiyoslаsh оrqаli muammoli 
vaziyat yaratish. Bu usul dеyarli bаrchа mаvzulаrni o’rgаnishdа аmаlgа оshirilаdi. O’qituvchi 
o’quvchilаrgа bеrilgаn tоvush (hаrf), so’z, so’z birikmаsi, gаp vа mаtnlаrni o’zаrо qiyoslаshni 
tоpshirаdi. Egаllаngаn bilimlаrgа tаyangаn holdal ulаrning o’хshаshlik vа fаrqli tоmоnlаri 
o’quvchilаr tоmоnidаn mustаqil аniqlаnаdi. Chunonchi, o’ng va chap tomonda berilgan so’zlarni 
o’zaro qiyoslang, ularning o’xshash va farqli tomonlarini aniqlang.

Мuаmmоli sаvоl qo’yish оrqаli muаmmоli vаziyat yarаtish. Sаvоl o’qituvchi yoki o’quvchilаr 
tоmоnidаn qo’yilishi mumkin. Маsаlаn, “Nimа uchun “Ko’chirmа gаp” qo’shtirnоqqа оlib 
yozilаdi” “Nеgа kishilаrning ismi-shаrifi vа fаmiliyasi, shаhаr vа qishlоqlаrning nоmlаri bоsh 
hаrf bilаn yozilаdi?” singаri sаvоllаr o’rtаgа tаshlаnsа, o’quvchilаr оldin egаllаngаn bilimlаrgа 
tаyangаn holdal ungа jаvоb izlаydilаr. Маtnni o’qish vа qo’yilgаn sаvоllаrgа jаvоb izlаsh hаm 
muаmmоli vаziyat yarаtishning bir usuli bo’lib sаnаlаdi. Misalan, o’quvchilаrdаn Bеrdаqning 
“Bоlаm” shе’rini o’qish hаmdа qo’yilgаn sаvоl vа tоpshiriqlаrgа jаvоb izlаshni tаlаb etilsa, 
o’quvchilаr she’r matnini va mashq tarkibida berilgan gаplаrni o’qib, o’qituvchi tomonidan 
berilgan savollarga javob izlaydilar. Masalan, Bеrdаq Harg’аbаy o’g’li “Bоlаm” shе’ridа yoshlаrni 
nimаgа dа’vаt qilаdi? v.h.

Мuаmmоli o’qitish jаrаyonidа suhbаt mеtоdidаn ham unumli fоydаlаnilаdi. Оdаtdа, suhbаt 
vаziyatgа qarаb tаshkil ettilаdi. Аgаr o’quvchilаr qo’yilgаn muаmmоni hеch qаndаy tаshqi 
yordаmsiz o’zlаri bаjаrа оlsаlаr, bundаy hоlаtlаrdа suhbаtgа ehtiyoj qоlmаydi. Аgаr sinf 
o’quvchilаri muаmmоni yеchishgа qiynаlsаlаr, bundаy hоlаtlаrdа o’qituvchi suhbаt mеtоdidаn 
fоydаlаnаdi. O’zbеk tili dаrslаrining sаmаrаdоrligi ko’p jihаtdаn o’quvchi fаоliyati bilаn bog’liq 
mеtоdlаrni to’g’ri tаnlаshgа bоgliq. Ilmiy mеtоdik аdаbiyotlаrdаn mа’lumki, o’quvchi fаоliyati 
bilаn bog’liq mеtоdlаrni uch guruhgа аjrаtish mumkin:

- qаytа хоtirlаshgа аsоslаngаn mеtоd; 
- qismаn izlаnuvchаnlikkа аsоslаngаn mеtоd; 
- izlаnuvchаnlikkа аsоslаngаn mеtоd.
 Bu mеtоdlаrning har biri o’zigа хоs хususiyatlаrgа egа bo’lib, muаyyan bir shаrоitdа 

qo’llаshni tаlаb etаdi. Chunоnchi, qаytа хоtirlаshgа аsоslаngаn mеtоdlаr o’quvchigа muаyyan 
bir qiyinchilik yarаtmаydi, u tаyyor o’quv mаtеriаli bilаn ish ko’rаdi. Та’lim qоrаqаlpоq tilidа 
оlib bоrilаdigаn mаktаblаrning 5-sinflаri o’zbеk tili dаrslаridа o’quvchilаrgа bеrilаdigаn аyrim 
tоpshiriqlаr оldin egаllаngаn bilim, mаlаkа vа ko’nikmаlаrni yangi shаrоitdа qo’llаshni tаlаb 
etmаydi, bаlki tаyyor bilim, mаlаkа vа ko’nikmаlаrni хоtirаdа tiklаydi, хоlоs. Chunоnchi, o’zbеk 
tili dаrslаridа bаjаrilаdigаn, ko’chirib ezish, izоqli ezuv, o’rgаnilgаn mаvzu dоirаsidа bеrilgаn 
so’rоqlаrgа jаvоb tоpish singаri tоp-shiriqlаr qаytа хоtirlаshgа оid mеtоdlаrni qo’llаshni tаqоzо 
etаdi. Qismаn izlаnuvchаnlik mеtоdlаri tоpshiriqlаrni bаjаrishdа qismаn ijоdiylikni tаlаb etаdi. 
Chunоnchi, o’zbеk tilidаn o’quvchilаr bаjаrаdigаn tоpshiriqlаr, bеrilgаn nаmunаlаr yoki tоpshiriqni 
bаjаrish uchun o’tkаzilаdigаn suhbatlar, o’qituvchi bеrаdigаn mаslаqаtlаr qismаn izlаnuvchаnlik 
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nаmunаsidir. Nuqtаlаr o’rnigа zаrur harflar, kеlishik qo’shimchаlаri, so’zlаrni qo’yish, bеrilgаn 
so’zgа mа’nоdоshlаr tоpish; gаpdаgi muаyyan bir so’zni uning mа’nоdоshi bilаn аlmаshtirish; 
gаp yoki mаtnning mаzmunini sаqlаgаn holdal shаklini o’zgаrtirish; tаyanch so’zlаr yoki so’z 
birikmаlаri yordаmidа gаplаr hosil qilish, mаtnlаr yarаtish singаri tоpshiriqlаr o’quvchidаn 
qismаn ijоdiy yondаshuvni, izlаnuvchаnlikni tаlаb etаdi. Qоrаqаlpоq mаktаblаrining 5-sinflаridа 
o’qituvchi o’rgаtilаyotgаn o’quv mаtеriаlining o’zigа хоs хususiyatlаridаn kеlib chiqib, ulаrni 
o’rni bilаn ishgа sоlаdi. Аgаr sinf o’quvchilаri аqliy fаоliyat usullаri (kuzаtish, tаqqоslаsh, 
guruhlаsh, umum-lаshtirish v.q.) ni bаjаrishgа еtаrli dаrаjаdа o’rgаtilmаgаn bo’lsа, undа qismаn 
izlаnuvchаnlik yoki izlаnuvchаnlik mеtоdlаridаn fоydаlаnish qiyin. Аqliy fаоliyat usullаrini bаjаrа 
оlаdigаn o’quvchilаr bеrilgаn til mаtеriаli (tоvush (harf), so’z, so’z birikmаsi, gаp, mаtn)ni kuzаtа 
оlаdilаr; ulаrni qiyoslab, o’хshаsh vа fаrqli tоmоnlаrini аniqlаydilаr, o’rgаnilgаnlаridаn kеlib 
chiqib, hukm vа хulоsаlаr chiqarаdilаr. Dеmаk, o’qitish mеtоdini tаnlаsh o’quvchilаrning rеаl 
o’quv imkоniyatlаrigа bog’liq. Rеаl o’quv imkоniyati yuqоri bo’lgаn sinflаrdа ko’prоq qismаn 
ijоdiy vа ijоdiy mеtоdlаrni ishgа sоlishgа to’g’ri kеlаdi.

Qоrаqаlpоq mаktаblаrining 5-sinflаridа o’zbеk tili dаrslаrining sаmаrаdоrligini tа’minlаsh ko’p 
jihаtdаn dаrslаrni rаng-bаrаng usul vа shаkllаrdа tаshkil etishgа bog’liq. Kеyingi yillаrdа оmilkоr 
o’qituvchilаr ish аmаliyotidа “Тоpqirlаr bеllаshuvi”, “Bаhs-munоzаrа”, “Sirtqi sаyohаt”, “Ertаk” 
dаrslаri kаbilаrdаn kеng fоydаlаnilmоqdа. Bu dаrslаrning hаr biri o’zigа хоs хususiyatlаrgа egа 
bo’lib, bir mаqsаdgа - dаrslаrni qiziqarli vа sаmаrаli uyushtirishgа qarаtilgаn.

Adabiyotlar;
1. Berdimuratov E, Beicbergenov A, Pirniyazov X. Ha’zirgi qaraqalpaq tili (shunig`uwlar 

jiynig`i), Nokis, Bilim, 1991
2. Berdimuratov YE. “Hezirgi qaraqalpaq tilinin leksikologiyasi”. Nokis, qaraqalpaqstan, 

1968
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HALIMA XUDOYBERDIYEVA SHE’RIYATINI MA’NO, MAZMUN VA VAZIFA 
TAMOYILI ASOSIDA O‘RGANISH.

Eshniyozova Gulhayo Hamroqulovna
Navoiy davlat pedagogika instituti, 

Yoshlar bilan ishlash ma’naviyat va
ma’rifat bo‘lim uslubchisi.

Annotatsiya: Halima Xudoyberdiyeva she’riyat — badiiyatga o’z jumlasi bilan kirib keldi. 
Zotan, adabiyotga — badiiyotga faqat xos jumla bilan kiradilar: bir jumla o’qiganda bu Qodiriy, 
bu Usmon Nosir deydilar. Halima Xudoyberdiyeva ham ilk she’rlaridanoq shunday shoir bo’ldi: 
jumlasiga qarab oltmish yildan beri “Bu Halimaxonim!” — deydilar. Binobarin, biron she’rida 
birovga o’xshamaydi. Ergashganligi rost, ammo o’xshashi yo’q. Ushbu maqolada, Halima 
Xudoyberdiyeva she’riyatini ma’no, mazmun va vazifa tamoyili asosida o’rganish borasida 
tahkiliy fikr yuritiladi. 

Kalit so’zlar: poeziya, lirik kechinma, poetik obraz, lirik qahramon, hissiy ifoda tadriji, ma’no, 
mazmun, vazifa, tamoyil. 

Bugungi istiqlol davri adabiyotshunosligida poeziyaning tadqiqiga katta e’tibor berilmoqda. 
She’riyatning o’ziga xos xususiyatlari, mazmun va shakl birligi, uning inson ruhiy va ma’naviy 
dunyosi bilan uzviy munosabati haqida adabiyotshunoslar turlicha fikrlar bildirganlar. Ilmiy 
izlanishlar natijasi o’laroq she’rga shunday ta’rif beriladi: “Ohang jihatidan ma’lum tartibga solingan, 
his-tuygʻu ifodasi sifatida vujudga kelgan o’lchovli va hayajonli ritmik nutq she’r (nazm) deyiladi. 
Uning ifodasida o’z o’rniga ega bo’lgan poetik obrazlar va ularning zamonaviy qiyofasi kuzatilgan.»1

Halima Xudoyberdiyeva she’riyati tarovat uning ijodiy qarashlariga o’ng tushdi. To’gʻrirogʻi, 
unga tarovatni qodir tabiatning o’zi ato etdi: har so’zida tarovat, har tarovatida xirom bor va 
tarovatu xirom yozganlarida harir tob tortib zuhurlanadi. Tabiatda xiromni shamol, suv, havo, 
Quyosh orolaydi, kakliklar, oqqushlar, turnalar, kabutarlarda savvara yuzaga chiqaradi. Halima 
tabiatning bu xiromlariga mahliyo bo’lardi. Havas qilgani she’riga va uning ohanglariga ko’chdi.

Nolam uzun. Nola meni sevsa kerak,
Umrim bo’yi u ko’ksimni o’ysa kerak.
Menga tarix kerak emas, tarixchilar,
“Bir nolali nay” deb yozib qo’ysa kerak...
Halima Xudoyberdiyevaning she’rlarini tahlil qiladigan bo’lsak, ma’no jihatidan ruhiyatga 

yaqin va xalqchil, dilga yoqimliligi bilan ajralib turadi. She’rlarining har birida o’zgacha ma’no 
mavjud. O’ziga xosligi va turli insoniy tamoyillarga asoslangani bilan ham aslida uning she’rlarini 
o’rganish, mutolaa qilish zavq baxsh etadi. Jumaladan:

Ko‘karmoq ne, bilmasdim bu zumgacha,
Ko‘klab ketdi maysa qiyog‘imgacha.
Boshtin-oyoq suyib razm soldi yor,
Gullab ketdi boshtin-oyog‘imgacha.
Xulosa qilib aytganda, Halima Xudoyberdiyevaning she’rlarida o’ziga xoslik ma’noning 

prozadanda ustunroq turishini sezish qiyin emas. El-u yurt yarim asrdan ortiq jon qulogʻi bilan 
tinglagan va mutaassir bo’lgan ovoz sohibasi Halimaxonim hamisha o’z she’rlari bilan boshqalar 
ruhiyatiga ta’sir qila oldi. She’rlarining vazifasini insonlar hissiyotlariga ta’sir etish va hayotiy-
ijtimoiy faoliyatiga ijobiy ta’sir etadi. Mazmunning ahamiyati aslida inson ruhiyatiga ta’sir etishga 
qaratilgan va bu vazifa tamoyillini Halima Xudoyberdiyeva she’rlarida ko’rish mumkin.

Foydalanilgan adabiyotlar ro’yxati: 
1. Halima Xudoyberdiyeva. Bu kunlarga yetganlar bor/Saylanma/. T.: Adabiyot va san’at 

nashriyoti, 1993.
2. Halima Xudoyberdiyeva. Yo‘ldadirman. T.: Sharq, 2006.
3. https://fayllar.org/halima-xudoyberdiyeva-sheriyati-reja.html
4. «Xalq so’zi» 22-sentabr 2019-y https://xs.uz/uz/post/halima-ruhoniyati

1 «Xalq so’zi» 22-sentabr 2019-y https://xs.uz/uz/post/halima-ruhoniyati
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BIOLOGIYA DARSLARINI TASHKILLASHTIRISH

Madiraximova Munojat Saparboyevna
G’ofurova Zilola Ergashovna

Hazorasp tumani 29- son umumiy 
o’rta ta’lim maktabi biologiya fani o’qituvchilari

Tel:998942361800

Annotatsiya: ushbu maqolada maktablarda biologiya dasrlarini tashkillashtirish va uni o’tkazish 
borasidagi qarashlar bayon etilgan.

Kalit so’zlar: biologiya, zoologiya, dars, material, o’qituvchi, o’quvchi.

Biologiya ta’limida qiska va uzoq muddatli eksperimentlardan foydalaniladi. Biologiya darslarining 
o’z maqsad va vazifalariga ko’ra o’quvchilarning yangi bilimlarini o’zlashtirishlari, mavzular 
bo’yicha amaliy malaka va ko’nikmalar xosil qilish rivojlantirish, takrorlash va mustaxkamlash 
kabi xillari xam farqlanadi. Biz asosan o’quvchilarning yani bilimlarini o’zlashtirishlariga qaratilgan 
darslarni o’tkazishga to’xtalamiz. Dars materialini o’rganishni biz 4 etapga bo’lib o’rganamiz. 
Birinchi etap: o’quvchilarni yangi dars materiali bilan tanishishga tayyorlash. Bu etap o’quvchilarni 
yangi dars materialini o’rganishga tayyorlash o’quv materialini o’rganishga kirishini xosil qilish 
va o’tilgan dars materiallarini esga tushirish kabilarni o’z ichiga oladi. Ikkinchi etap: Bu etapda 
o’qituvchi o’quvchilar faolliklariga sabab bo’ladigan yo’llar fakt va xodisalar ko’rgazma qurollar 
o’quvchilarning turmush tajribalariga asoslangan xolda o’quv materialining o’zlashtirishga 
tayyorlanishi lozim. Xar bir mavzuni o’rganishning sabablari zaruriyati o’quvchilarga tushuntirilishi 
lozim. O’quvchi mavzuni o’rganish nima uchun kerakligini bilgandagina darsni faollik bilan 
o’rganishi mumkin. Masalan: «Barg» mavzusi o’quvchilarga o’simliklarning tabiatda jonivorlar va 
inson xayotida bargning axamiyati xaqida so’zlab berish orqali boshlanish darsga o’quvchilarning 
e’tiborini kuchayishiga sabab buladi. Darsda o’rganiladigan yangi mavzuni doimo avvalo o’rganilgan 
mavuga o’ta bog’langan xolda keltirib chiqarish zarur. Yuqoridagi talablarga amal qilinganidan 
so’ng mavzuni nomi rejasi sinf doskasiga yozishi kerak. Uchinchi etap: yangi dars materialini 
urganish. To’rtinchi bosqich: O’quv materialining xayotga tadbiq etish. Quyida biologiya darslarida 
muammo vaziyati yaratish va o’tkazish xaqida qiska ma’lumot beriladi. Muammoli darslarni tashkil 
etish fiziologik mavzularga oid darslarda yaxshi natija beradi. Darsda o’rganiladigan mavzuni 
muammoli savollar orqkali o’rganishda o’quvchilarga mavzudan kelib chiqadigan qiziqarli savollar 
beriladi, savollarga o’quvchilardan javoblar olinib, to’ldiriladi, xulosalar chikariladi. O’quvchilarga 
beriladigan savollarda qandaydir qarama – qarshiliklar bo’lsa dars yanada mazmunli o’tadi: Jigar 
qurti. jigarning o’t yo’llarida xam yashaydi. Qurtni nega o’t suyuqligi parchalab yubormaydi. 
«Muskullarning ishi» mavzusida «qo’ll bilan ketmon chopganda, nega bel og’riydi» kabi savollar 
shular jumlasidandir. Muammoli ta’limning 5 etapi ko’zga tashlanadi. 1 – etap. O’qituvchi tomonidan 
darsda xal etilishi kerak bo’lgan muammoning o’quvchilar oldiga «qo’yish yoki muammoli vaziyat 
xosil qilishni boshlash. 2 – etap. O’quvchilar tomonidan qo’yilgan masalani xal etishga kirishish. 
Bu etapda o’quvchilar qo’yilgan masalaga o’zlarining xayotiy tajribalari va olgan bilimiga tayangan 
xolda javob qaytaradilar. Bu etapda o’qituvchi o’quvchilarning javoblarini diqqat bilan tinglashi, 
o’quvchilarning javoblarini to’g’ri – noto’g’ri ekanligini ularga aytmasligi shu yo’l bilan qo’yilgan 
muammoni xal qilishga birga o’quvchilarni jalb etishi, ularni fikrlash qobiliyatining aktivlashtirishga 
yordam berishi kerak. Bu etapda masalaning moxiyati yechila bermagach, o’quvchilar o’z bilimlarini 
yetishmayotganini sezib, yangi bilimlarni olishga yanada tayyorlanib keladilar, qo’yilgan muammoni 
yechishni boshqa yo’llarini izlab keladilar. 3 – etap. Qo’yilgan muammo savolni o’quvchilar mustaqil 
ish yoki o’qituvchining yordamida xal qilib shu masalani to’g’ri ijobiy xal etish. 4 – etap. Qo’yilgan 
muammo yechilgandan so’ng muxokama qilish. 5 – etap. Xulosalar chiqarish. Dastlabki 3 etap 
muammoli vaziyat yaratishda eng muxim qismlardan xisoblanadi.

Adabiyotlar:
1. Belskaya Ye.M. Botanika didaktikasi. T. «O’qituvchi»; 1976 
2. Gurova R.A. Uroki obshey biologii. T, «O’qituvchi»’ 1988 
3. Verzilin N.M, Korsunskaya V.M. Biologiya o’qitishning umumiy metodikasi, T. 

«O’qituvchi» 1983
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O’ZBEK TILIDA OLMOSH TARKIBLI IBORALARNING BADIIY ASARLARDAGI 
JOZIBASI

Eshmurodova Nafisa Obidovna  
Navoiy viloyati Qiziltepa tumani 21-umumiy 

o’rta ta’lim maktabi ona tili va adabiyot o’qituvchisi

Annotatsiya: Ma’no yaxlitligiga ega bo’lgan va nutqiy jarayonga qadar ikki va undan ortiq 
so’zlarninig barqarot munosabatidan tashkil topgan bo’ladi va nutqqa tayyor olib kiriluvchi 
ko’chma ma’nodagi barqaror birikmalar frazeologizmlardir.

Kalit so’zlar: frazeologizm, frazema, olmoshlar, fe’l, so’z turkumlari, nutq jarayoni, leksik 
vosita.  

Frazeologik birliklar leksik vositalarga nisbatan o’ta jozibali va tasirchan bo’ladi. O’zbek 
tili turg’un iboralarga boy. Ular tarkibida ot, sifat, son, olmosh, fe’l, ravish turkumlariga oid 
so’zlar Grammatik jihatdan birikib rang barang m’nolarni ifodalaydi. Frazeologizmlar gap 
tarkibida uning bir bo’lagi vazifasida keladi, gapning boshqa bo’lagi bilan yaxlit bir butun 
holda munosabatga kirishadi. Frazeologizimlar nutqda asosan butunligicha ya’ni tarkibidagi 
komponentlar o’zgarilmagan holda ishlatiladi. Biz mazkur maqolada tarkibida olmosh turkumiga 
oid so’zlar ishtirok etgan ba’zi frazemalar haqida fikr yuritamiz. (Frazemalarni izohlashda SH. 
Ramatullayev ‘’Frazealogik izohli lug’ati ‘’ dan foydalandik) Ko’ratish olmoshlar ishtirok etgan 
iboralar: Shokir ota shifokarning gapiga quloq solmay u desa bu dedi, bu desa u dedi, xullas 
janjallashib qoldik. U desa bu demoq, ‘’talashmoq’’ ‘’janjallashmoq ‘’ ma’nosini ifodalaydi 
qo’shma gapga teng. Bu fe’l frazema. Morfologik va sentaktik tahlilda bitta turkum o’rnida 
qo’llanadi va bitta sentaktik vazefa –kesim vazefasini bajaradi. U yoqda qolib – “e’tiborsiz 
qoldirilib,zaruri muhimi unutilib” Muzokaraga chiqqanlar asosiy masala u yoqda qolib ko’proq 
zokirning ishi to’g’risida gapirishdi. Tilimizda o’zlik olmoshi ishtirok etgan frazemalar juda ko’p. 
O’z qarichi bilan o’lchamoq -‘’kim nimani anglash –bilish darajasiga baho bermoq, mulohaz 
yuritmoq’’ “Voy,voy nimalar deyapsi Vohidjon ? –dedi o’rnidan qo’zg’alib siz hamma narsani 
o’z qariching bilan o’lchomoq’’ Salimaxon nevarasing bu yutug’idan o’ziga sig’may sevinib 
yuribdi. O’ziga sig’may –juda “ma’nosida sevinmoq so’zi bilan ravish o’rnida kelmoqda’’.

O’zida yo’q frazemasi xursand so’zi bilan birikib ‘’benihoyat,juda ma’nosini ifodalagan.Hozir 
u o’zida yo’q xursand. O’zida yo’qotib qo’ymoq ‘’gangib qolmoq, dovdirab qolmoq ‘’. Bu fe’l 
frazema. Onasining vafotidan keyin o’zini yo’qotib qo’ydi. O’zini ko’rsatmoq ‘’nimaga qodir 
ekannini namoyish qilmoq ‘’ ma’nosini ifodalaydi. Odamning odami yurt ishida, xalq ishida 
o’zini ko’rsatadi. O’zini bilmay’’o’z ahvolini idrok etmay; hushsiz’’ kasal odamga nisbatan 
qo’llanadi. Bemor uch kungacha o’zini bilmay yotdi. Ravish xarakterli frazema. O’zini bilmay 
ketmoq-qolmoq frazemasi esa ‘’ kekayib manmanlikka berilmoq “ma’nosini ifodalaydi.

So’roq olmoshlari ishtirok etgan frazealar ham turli xil ma’nolarda turli so’z turkumlar 
vazifalarida kelishi yoki ba’zilarida so’roq ma’nolarni ifodalash mumkin. O’zini qayerga 
qo’yishni bilmaslik- “kuchli hayajonlangan holda toqatsizlanmoq” ma’nosifdagi fe’l turkumiga 
oid frazema. So’roq olmoshiga ishtirok etgan bo’lsada so’roq ma’nosida ifodalanmagan. 
Nasibaning yuzi buzarib ketgan edi. U dag’-dag’ titrar, o’zini qayoqqa qo’yishni bilmay atrofga 
besaramjon tashlardi. Kim biladikim bilsin-“aniq aytib bo’lmaydi,ehtimol” m’anosida, modal 
ma’noni ifodalash so’zlovchining fikriga shubha, gumon ma’nolarni ifodalovchi murakkab 
shakldagi modal so’z vazifasida keladi. Joningdan aylanay,yurtim, Shoiring ko’p ekan bildim,  
Kim bilsin, kim bilsin, agar Ulardan bir sado bo’lsa Tirik yurgaymidi hozir Usmon Nosir,Usmon 
Nosir. (M,Yusuf) Nima degan odam bo’lmoq –“noqulay,uyatli ahvolga tushmaysanmi?” ma’nosini 
ifodalash bilan birga so’roq ma’nosi ham mavjud…ko’rasan,bir kun emas –bir kun bu gaoni 
yuzinga soladilar. O’shanda nima degan odam bo’lasan? Nimasini aytasiz –“xuddi shunday 
gapingiz to’ppa to’g’ri” Bu frazema tinglovchiga javob yoki izoh tariqasida gapdan oldin kelib, 
aytilayotgan fikrga tasdiq ma’nosida ifodalaydi. “Qaynonangiz shunchalar qattiqmidi, xola 
?”-so’radi tarbiyachi juvon. “Voy,nimani aytasan, bolam. Axir uyimizda janjal bo’lmagan kun 
yo’q edida”. (R,Fayzeyev). Ha yoki to’g’ri kabi modakl so’zlardan ko’ra kuchli emotsionallikni 
ifodalaydi. Qayoqqa qo’l uzatsa, …qo’li yetadi - “har qanday ishni bajarishga qodir “ma’nosidagi 
qo’shma gap frazema. Omboringiz dondan,dasturxoningiz nondan to’la,qayoqqa qo’l uzatsangiz 
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yetadi(S, Nazar) Mensiz ham kuning o’tmoqda,erkam Qayerga qo’l uzatsang,yetmoqda erkam. 
(M. Yusuf) 

Demak,olmosh turkumiga oid so’zlar ishtirok etgan frazemalar turli xil ma’nolarni ifodalab, 
turli so’z turkumlariga oid frazemalarni hosil bo’lishida ishtirok etadi. Bunday iboralar fe’l, 
ravish modal so’zlarhatto belgining darajasini bildiruvchi so’zlar o’rnida qo’llanilib turli vazifada 
keladi. 

Foydalanilgan adabiyotlar ro’yxati: 
1. Sh. Rahmatullayev O’zbek tilining frazeologik lug’ati. T. 1992
2. “Ona tili va adabiyot” o’quv qo’llanma T2019
3. O’zbek tilidan universal qo’llanma T 2020
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PRELIMINARY STUDY OF UZBEK HYDRONYMS. 

Qurbonova Gulnoza Abduholiqovna
Teacher of the Pedagogical Institute of 

Termez State University
gulnozaqurbonova@mail. ru

phone: +998907484744

Annotation: the name of all water Objects is called hydronyms. About 71 percent of the Earth’s 
surface is occupied by 4 – Pacific, Atlantic, Indian, northern ice oceans. Some parts of the oceans 
are called seas. The depths, filled with water in the droughts, are called lakes. Smaller rivers are 
called Shadows, and smaller ones are called gills. The waters that add to the river or shade are 
called tributaries. 

Key words: hydronyms, names of water objects, toponyms, terms that form hydronyms. 

Gidronym (Greek territory – water + onoma – name of origin) refers to the name of origin, 
toponym type meanings of any (natural and artificial) objects in the water. On the territory of our 
republic, water objects such as rivers, shadows, ditches, canals, tributaries, springs, waterfalls, 
sardines are very common. In particular, in the Fergana Valley there are about 6500 rivers, shadows, 
valleys, about 120 shades in the middle stream of the Zarafshan River, 3120 in Qashqadarya, and 
more than 2200 rivers, shadows, Gorges in Surkhondary65. At the same time, at present, 53 water 
reservoirs, 41 HPP, 1456 pump stations, 140 thousand km. ga nearby trenches, 30 thousand km. 
more than 4,3 million internal network channels have been built, of which 4,3 million are built. 
hectare serves to irrigate the land area 66. All these water bodies have their own unusual name – 
gidronym. 

Research in the field of Uzbek kidronomy is very ancient and has a long history. For Example, S. 
Karaev in his toponymic dictionaries, along with toponyms, also commented on many kidronyms. 
X. In several works of Hasanov from the history of Central Asian place names (1965), the land 
language (1977), the mystery of Geographical Names (1985), the issue of interpretation of 
kidronyms was also studied. For example, the scientist gives interesting evidence of the etymology 
of kidronyms, such as the Tuyatortar Canal, the river tumulus, Lake Hubbon67. N. In the booklet 
named “toponyms and their nomenclature” okhunov names of rivers (such as Amudarya, 
Sirdarya, Karadarya, Akdarya, Zarafshan), names of reservoirs (such as Kattakurgan reservoir, 
cattle reservoir), names of canals (such as the Southern Mirzachul canal, Ulugnar canal, Narpay 
canal, Lagon canal), names of lakes (such as Lime, Kyzylsoy, Shuralisoy, CHodaksoy), names of 
lakes (such as the Southern Mirzachul canal, Narpay canal, as for the back, Devonkul, akchakul), 
the names of springs (such as Lamb, Birch, Beshbulak, Akbulak), the names of plums (such as 
Marigold, FIR, Maple), the names of wells (such as stoned, Scarlet, It classifies kidronomic objects 
such as: otkuduk), pool names (such as Toshhovuz, Molhovuz), zovur names (such as Poppies, 
Karayagzovur), dam and pipe names (such as sandstone, Beshkuvur, Taşkuvur), and also interprets 
some of such kidronyms etymologically. For example, on the basis of the name of the Bulungur 
channel lies the Mongolian word.  

 That is, the word bulgur means muddy water. Arashon Sor in the first component of arashonbulak 
kidronym is Sanskrit, meaning “curative, warm”. Accordingly, Arashonbulak gidronimi means” 
healing spring“,” hot spring”. The suffix “nor”, used in the second part of the ulugnor gidronym, is 
a phonetic variant of the Arabic word “nahr” (River) in the pronunciation of the local population. 
Accordingly, the gidronym of glory means “big channel”. Or the name of the Sangzor River was 
formed from the suffix, which denotes the meaning of the Tajik sang – stone and place-stone, 
meaning” rocky land, Rocky “ in68. 

The first research on Uzbek kidronimiy is called” kidronimlari of Samarkand region “ (linguistic 
analysis )69. This candidate dissertation consists of three chapters, the initial chapter of which 
is devoted to the analysis of “Gidronomic terms”. Further chapters of the work include lexical, 
semantic, morphological and etymological analysis of gidronyms encountered in dialects and 
dialects of Samarkand region. N. A separate chapter of the work “Samarkand toponymy”, which 
Begaliev later published, was called “Gidronyms – water names mean”. In this work, information 
on the etymology of kidronyms such as the dark Bee, CA’yi Arziz, Obi Mashhad, herdsman Bee, 



29
Сентябрь  2021  10-қисм Тошкент

Shahab Bee, Korizkuduk, Kushkuduk are presented. 
The second largest research on Uzbek kidronomy N. Ulugov’s monograph is. The scientist 

successfully defended his doctoral dissertation, which was later prepared on the basis of this 
monograph. Also A. Muhammadjanov, M. Turdibekov, A. In the work of many researchers, such 
as Otajonova, important observations of some gidronyms on the properties are presented. For 
Example, T. In his articles, Nafasov described his observations about the emergence of formal 
giddronyms” jili“,” qashqa”, about the etymology. Gidronyms are studied by many geographers, 
historians and ethnographers, in addition to philologists. For Example, A. In his work “on land-
water issues in Fergana in the XUI-X1X centuries” Juvonmardiev expressed his views on the 
formation of many kidronyms such as Naryn, Sirdarya, Shahrikhon, Dalvarzin, Andijonsoy. Y. 
In his work” from the history of irrigation of the Namangan Oasis “ Kasimov thought about the 
naming of dozens of other water objects in the same region, such as the Kalmykarik, Bagish, 
Kurama, Mamai, Beshatmon, Poppy, the so-called historical tribe, the so-called plums, the 
Boyarik (now Namangansoy), the Eshonbobo Canal, the Yangiarik, Mutagan, Khanarik. Since 
hydronyms have a name for certain water bodies, the principle of relativity in the bun is also 
followed. That is, according to this, the properties of hydronomic objects will not be fully reflected 
in those hydronyms. For example, in the Shofirkon District of Bukhara region there are so-called 
Kattajilvon, Kichikjilvon. This is the toponym of the genus Sor in the composition of the name of 
the bees. To name the bees that are close to this object, the words big and small were used before 
that toponym. Or you can say such an opinion about gidronyms as the Southern Fergana channel, 
the southern Mirzachul channel. 

When naming water objects, the conflict or opposition arising on the basis of its character, 
properties is also taken into account. For example, Sweet Sorrel, Sorrel, etc. 

Gidronyms are simple in form-radical, simple-derivative, combined and combined properties. 
For example, gidronyms such as Karasuv, Karadarya, Akdarya are joint words in which the 
composition consists of two parts. But at the same time, the structural structure of some gidronyms 
can not be clearly defined by the current period. For example, when namang, there are such Arik 
names as Crow, Pig, Spruce. There are different opinions about their formation, etymology. Also on 
the territory of Uzbekistan there are a lot of ethnogydronyms: Chinariq, Fergana aryk, Kirghizbulak, 
Kipchakarik gidronymes. In addition, some hydronyms in the territory of Uzbekistan are in the 
form of anthropogidronym: Tashbabariki, Jorakhja fountain, Joymahmud, Jabbarsay. In addition, 
some of the gidronyms are in the form of agrogidronyms: Khanariq, Khujaabad, Eshonariq etc. 

The etymology of gidronyms is very interesting to many scientists, and various scientific-
etymological observations along with folk etymology on the origin of gidronyms are described. 
For example, in the Ferghana region there is a plum called redness. The origin of this gidronym was 
based on the fact that the girl’s word had a different meaning – “the place where the high mountain 
does not fall”. The first compound in the composition of the toad suffixonent was actually Red, 
later the suffix –il in the composition of this word fell. 

Used literature:
1.  https://hozir. org/samarqand-davlat-universiteti-filologiya-fakulteti. html?page=3
2.  https://hozir. org/samarqand-davlat-universiteti-filologiya-fakulteti. html?page=5
3.  Hasanov H. Land language. - T. ; 1977. 28. Hasanov H. The secret of Geographical Names. 

- T. ; 1985
4.  Nafasov T. Ethnolinguistic analysis of toponymy of South Uzbekistan. T. ; 1985. 
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HUSNIXAT DARSLARIGA QO’YILADIGAN TALABLAR

Xalimova Kamola Muhiddinovna
Ismoilova Ramziya Ramazonovna
Turdiyeva Dilrabo Savriddinovna

Bahronova Gulnoza
Buxoro viloyati Vobkent tumani

3-son umumiy o’rta ta’lim maktabning 
boshlang‘ich sinf o’qituvchilari

Annotatsiya: Ushbu maqolada boshlang’ich sinf o’quvchilarini husnixat bilan yozishga 
o’rgatish bo’yicha darslarga qo’yiladigan talablar keltirib o’tilgan, shuningdek o’quvchilarning 
o’quv va yozuv qurollari, sinf xonasi bilan bog’liq jarayonlar qanday bo’lishi kerakligi haqida 
tavsiyalar berilgan. 

Kalit so’zlar: yozuv, boshlang’ich, maktab, sinf, o’quvchi, o’qituvchi. Husnixat, talab, o’quv 
quroli, bo’r, ruchka, xattaxta, 

Boshlang’ich sinflarda o’quvchilarni husnixat bilan yozishga o’rgatish metodikasi ularda aniq, 
chiroyli va tez yozish imkonini hosil qilishi lozim. Bu kabi vazifalarni amalga oshirish uchun 
dastur mazmunini va uning talablarini, o’qitish usullarini, yozuviga o’rgatishning gigiyenik 
shartlarini, o’quvchilarning yozuvidagi individual kamchiliklarini tahlil qilish, kamchiliklarning 
yuzaga kelish sabablarini aniqlash va tuzatish usullarini ishlab chiqish zarur. 

Husnixat chiroyli bo’lishi uchun darslarda o’quvchilarning o’quv qurollari, yozuv qurollari, 
xattaxta, bo’r va o’quv sinfi bilan bog’liq talablar va me’yorlar katta ahamiyat kasb etadi. Quyida 
bu talablarga to’xtalib o’tamiz. 

Yozuvning gigienik talablari. Gigiyenik talablarga ko’rа maktab jihozi o’quvchining bo’yiga 
mos kelishi lozim. Jihozning o’quvchining bo’yiga to’g’ri kelmasligi umurtqa pog’onasining 
qiyshayishiga va uzoqni ko’ra olmaslik kasalligiga olib keladi. Kuzatishlaming natijasiga ko’rа 
o’quvchi bir - biridan bo’yi bo’yicha 10 sm ko’p bo’lmagan holda farqlansa, ularni bir xil 
o’lchamdagi maktab jihoziga o’tkazish mumkin. Jihozni bolaning yoshiga mas holda tanlab olish 
uchun o’quv yilining boshida uning bo’yini o’lchash va bo’yiga mos maktab jihoziga o’tqazish 
kerak. 

Bo’yni 0. 5 sm gacha aniq va to’g’ri o’lchash lozim. Bo’yni bo’y o’lchagich bilan yoki o’quvchini 
orqasi bilan devorga yopishib turishini ta’minlab, oyoqlari tovonlarini birlashtirib, oyoq uchlarini 
chetga ochgan holda devorga tekis holda tegib turishi lozim. Devorda o’lchashni qulaylashtirish 
uchun devorga (plintus qalinligida) santimetrlarga bo’lingan doskani qoqish kerak bo’ladi. 

O’quvchilarni o’tqazish paytida ularning ko’rish va eshitish qobiliyatlarini ham hisobga olish 
lozim bo’ladi. Yaxshi ko’rmaydigan yoki eshitmaydigan o’quvchini o’qituvchining stoli yaqiniga 
o’tqazish maqsadga muvofiqdir. 

Sinfda yorug’lik me’yorida bo’lishi kerak. Sinf o’quvchi yozuv taxtasiga yozilishi lozim 
bo’lgan kattalikdagi yozuv belgilarini ko’ra olishi mumkin bo’lgan yorug’lik bilan ta’minlanishi 
lozim. Yorug’lik o’quv xonasining chap tomonidan tushib turishi lozim. Agar oynalar o’quvchining 
old tomonida joylashgan bo’lsa, yorug’lik unga old tomonidan tushadi va ko’z setkachasini 
zararlantiradi. O’ng tomondan joylashgan oynalar o’quvchi qo’lining soyasi qog’ozga tushib uni 
qorong’ulashtirib qo’yishi bilan noqulaylik tug’diradi. Agar yorug’lik manbai orqada joylashgan 
bo’lsa, stolga o’quvchining butun gavdasining soyasi tushadi. 

Bu talablarga sinfdan tashqari holatlarda ham rioya qilinadi. 
Husnixat bilan to’g’ri yozish nafaqat sinf, balki sinfdan tashqari vaqtdagi ishlarda ham o’quvchiga 

singdirib boriladi. To’g’ri tashkil etilgan sharoitda ham tarbiyaviy va amaliy ahamiyatga ega, ular 
bolalarda husnixat bilan yozish malakalarini hosil bo’lishida muhim rol o’ynaydi. 

Yozishga o’rgatishda avval o’tirish qoidalari bilan tanishtirish va to’g’ri o’tirish ko’nikmalarini 
shakllantirish lozim. Bir necha darslardan so‘ng o’qituvchining birgina “To’g’ri o’tiring!” so’ziga 
talab qilinayotgan holatda o’tirishlariga erishishi zarur. 

1. Yozish jarayonida yozayotgan o’quvchi oyoqlari, oyoq kaftlari polga yoki stol (parta)ning 
oyoq qo’ygichida turishi lozim. 

2. Gavdaning ko’krak qismi stoldan 5 sm uzoqlikda turishi kerak. 
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3. Erkin holda o’qish uchun bosh stolga ozgina egilgan holatda bo’ladi. 
Ruchkaning uchidan ko’zgacha bo’lgan masofa 25-30 sm bo’ladi. Bundan tashqari, bosh yozuv 

jarayonida to’g’ri tutiladi. Boshni yon tomonga (pastga) engashtirib o’tirishga yo’l qo’ymaslik 
kerak. 

4. Ikkala qo’l stol ustida to’g’ri burchak ostida bir -biriga qaratilgan holda turish, yozayotganda 
tirsak stolning ustida va birozgina stolning chetiga chiqib turishi lozim. Qo’lning bunday holatda 
turishi gavdaning stol ustiga engashib va ko’kragini stolga tegib turishini oldini oladi. 

Yozuv qurollari va ulardan foydalanish. O’quvchilarni chiroyli yozishga o’rgatishda, ularda 
husnixat malakalarini hosil qilishda yozuv qurollari va materiallarning sifati katta rol o’ynaydi. 

Yozuvning chiroyli bo’lishi ko’p jihatdan yozuv quroli va materialiga bog’liqdir. Yozuv qurollari 
va materiallari quyidagilar sanaladi:

1. Xattaxta. 
2. “To’g’ri o’tir” plakati. 
3. Alifboning yozma shakli. 
4. Harflar alohida yozilgan ko’rgazma. 
5. Husnixat daftari. 
6. Rangli bo’rlar. 
7. Ruchka. 
8. Yozuv daftari. 
Bola maktabga qadam qo’ygan kundanoq yozuv qurollaridan to’g’ri foydalanishga, ularni ozoda 

saqlashga o’rgatib boriladi. O’qituvchi o’quvchining yozuv qurollari va materiallarini muntazam 
tekshirib borishi muhim vazifa sanaladi. Dastur talabi boyicha 1-sinf o’quvchilari uchun yozuv 
yo’li 4 mm, bosh harflar uchun 8 mm bo’lgan qiya chiziqlari siyrak bo’lgan 2 chiziqli daftar 
tavsiya etiladi. 

2-4-sinflarda chiziqlari 8 mm 1 chiziqli daftar tutilishi lozim. Kichik harflarning bo’yi 3 mm, 
bosh harflarning bo’yi 6 mm, raqamlarning bo’yi harflardan 2 marta qisqa bo’ladi. 1-2-sinfda 
husnixat uchun maxsus alohida darftarga, 3*4-sinflarda ona tili daftariga yozadilar. 

1-2-sinflarda foydalaniladigan daftarda qiya chiziqlar orasidagi masofa 30 mm va qiya 
chiziqlarsiz kichik harflar yoziladigan parallel chiziqlar orasidagi masofa 4 mm ga teng bo’lgan 
ikki chiziqli daftar tavsiya etiladi. 

Qiya chiziqlari siyrak bo’lgan ikki chiziqli daftarga yozdirib borish va mashq qildirish orqali 
l-sinf o’quvchilarini mayda harflar bilan tez yozishga o’rgatib boriladi. Bunday darftarda mashq 
qilish o’quvchilarga harflarning eni va ular orasidagi masofani ko’z bilan chamalash, qiyaligiga 
rioya qilish imkoniyatini beradi. 

1-sinfda «Husnixat» predmeti 2-yarim yillikdan boshlanadi. O’quvchi daftariga sana va oy 
yozdiriladi. Xat boshiga amal qilishga o’rgatiladi, daftar hoshiyasi bo’lishi shart. Daftarga sarlavha 
yozdirilganda, sarlavha va matn orasida satr qoldirilmaydi. 

Daftarga xatoni to’g’irlash yo’li o’rgatiladi. Bu holda xato harfning ustidan chiziq tortib, ustiga 
to’g’risini yozishga odatlantiriladi. Daftar uy vazifasi berilgach, yig’ib olinadi, tekshiriladi va 
baholanadi. 

Yozuv materiali bo’lgan daftami yuritishga quyidagi talablar qo’yiladi:
1. Daftarga toza va aniq yozish. 
2. Daftar muqovasidagi yozuvlar yagona talab asosida yozilishi, yonda daftar qaysi fan uchun 

tutilganligi, nechanchi sinf, maktabning nomi va raqami, o’quvchining ismi va sharifi ko’rsatib 
o’tilishi zarur. 

3. 1-sinf o’quvchilarining daftarlari muqovasi o’qituvchi tomonidan yoziladi. 
4. Har bir daftarda hoshiya bo’lishi shart. 
5. 2-sinfdan boshlab mashq tortib raqami, qayerda bajarilganligi (sinfda yoki uyda) yozib 

qo’yiladi. 
6. Harf yoki bo’g’in hamda so’zlarning tagiga ehtiyotkorlik bilan chiroyli va tekis chiziladi. 
7. Xato yozilgan harf yoki harfiy birikmalarni namuna sifatida daftar hoshiyasiga yozib 

ko’rsatiladi. 
8. Noto’g’ri yozilgan harflarni bo’yash, o’chirish yoki qavs ichiga olib qo’yishga ruxsat 

etilmaydi. 
9. Mashqlarni bajarishda, matn yozishda xat boshidan yozish qoidalariga amal qilish talab 

etiladi. 
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Daftar o’quvchining ko’kragining to’g’risida o’rtada, uning o’ng burchagi chapidan yuqori 
bo’lishi kerak. Boshning va gavdaning o’rtacha u yoki bu tomonga burilishini ta’minlanishi uchun 
bir necha so’z yozilganidan so’ng chap qo’l bilan chap tomonga suriladi, chunki yozayotgan qo’l 
ko’krakning o’rrasidan unchalik uzoqlashib ketmasligi kerak. 

Dastlabki kundanoq bolani daftarni to’g’ri va ozoda tutishga o’rgatib borish lozim. 
Daftar ustidagi yozuv matniga mos holda, o’rnatilgan tartibga ko’ra to’ldirilishi lozim. 
Daftarni qog’oz bilan o’rash mumkin emas, chunki buklangan qog’ozning qalinligi yozishga 

halaqit beradi. Daftarni muqovalagandan ko’ra o’quvchini partaning ustki qavatining ozodaligiga 
va yozayotganda daftarning tagiga toza qog’oz varag’ini qo’yishga o’rgatib borish kerak. Ularning 
hammasi o’quvchining daftarni tashqi tomondan ozoda tutishini nazorat qilib borishga o’rgatadi. 

Daftarning tashqi ko’rinishining ozodaligi va tartibliligi hamma tomondan tarbiyaviy 
ahamiyatga ega. 

Daftar varag’iga yozishda bolalarga quyidagilarni tushuntirib o’tish lozim. 
1. Sana yoki tartib raqami qayerga yozilishini:
2. Qatoring qayeridan so’z yozishni boshlash lozimligini;
3. Qatordagi so’zlarning oraliq masofasi qanday bo’lishi kerakligini;
4. Avvalgi va keyingi ishlar orasida qancha qator tashlanishi haqida;
5. Betni qanday yakunlash haqida tushuntirib o’tish lozim. 
Ruchkadan foydalanish. Yozishga o’rgatishning ilk bosqichida ruchkani to’g’ri ushlash 

qoidasi o’rgatiladi. 
Chiroyli husnixat bilan yozishga erishishda yozuv qurolining ahamiyati katta. Hozirda yozuv 

quroli sifatida sharikli ruchkadan foydalanish tavsiya etiladi. 
Sharikli ruchka yozish uchun qulay, ingichka, yengil, barmoqlar orasida tutishga mos. Ruchka 

barmoq orasida tutilganda, ruchka uchi bilan barmoq oralig’i 1,5-2 sm ga teng bo’lishi shart. Aks 
holda barmoqni ruchka uchidan uzoq ushlash yoki juda yaqin tutish yozuv sifatini buzadi, harflarni 
xunuk yozishga olib keladi. 

Sharikli ruchkada maxsus siyoh bilan to’ldirilgan sterjenning bo’lishi undan ancha vaqt 
foydalanish imkoniyatini yaratadi. Ruchka sterjeni siyohi faqat binafsha rangda bo’lishi talab 
qilinadi. 

O’qituvchi darftari tekshirganda qizil pastali ruchkadan foydalanadi. 
Ruchka papkada maxsus penalda saqlanadi. Partada esa ruchkani qo’yish uchun maxsus joy 

bo’ladi. O’quvchi ruchkasidagi siyoh tugagan taqdirda, lozim bo’lganda foydalanish uchun ruchka 
va sterjenlar bo’lishi zarur. 

Ruchka uchta barmoq orasida tutiladi, ko’rsatkich va o’rta barmoq bilan ushlanadi. Uchta 
barmoqning barchasi ozgina bukilgan holda ruchkani tutadi.  Ko’rsatkich barmoq ruchkaning 
ustida, o’rtachasi uni o’ng tomondan, katta barmoq esa chap tomondan ushlab turadi; qolgan 
ikkita barmoq - nomsiz va jimjiloq kaftga suyanchiq bo’lib qog’ozga yengilgina tegib turib unda 
sirg’anishi kerak. Ruchkaning uchi o’ng yelkaga qarama-qarshi turadi. 

Tezda charchab qolmaslik uchun ruchkani qattiq siqmaslik kerak. 
Yozish jarayoni quyidagilardan tashkil topgan: harflarning shtrixi ruchkani ushlab turgan 

barmoqlarning bukilishi va ochilishi yordamida yoziladi, qator old yelkaning va kaftning 
yordamida, kaft jimjiloqqa va nomsiz barmoqlarga tayanib chapdan va o’ngga qarab harakatlanadi. 
Bu usullarning barchasi o’z holicha oddiy va ularni bolaga tushuntirish, ko’rsatib berish oson, lekin 
ularni o’rganish va amalda qo’llash birmuncha qiyinchiliklar tug’diradi. Buning sababi bolalar 
bir vaqtning o’zida bir qancha qiyinchiliklarni yengib o’tishlariga to’g’ri keladi. Bularga o’z 
gavdasini to’g’ri tutishga, daftarning turishiga, ruchkani tutish holatiga barmoqlarning, kaftning 
va old yelkaning ishiga, shu vaqtning o’zida hali tanish bo’lmagan yangi harfni yozishga to’g’ri 
keladi. 

Xattaxta sinfda o’quvchi uchun yozuv materialidan biri sanaladi. O’quvchining husnixati 
daftar va xattaxtada takomillashtirib boriladi, shuning uchun xattaxtada yozuvni amalga oshirish 
uchun uning rangi jigar rang va to’q yashil bo’lishiga erishish lozim. Bunda xat aniq va chiroyli 
ko’rinishga ega bo’ladi. 

Boshlangich sinf o’quvchilari foydalanadigan xattaxtaning uch qismdan iborat bo’lishi, 
xattaxtaning bir bo’lagiga yozuv daftarining, ikkinchi bo’lagiga katak daftarining chiziqlari 
chizilishi juda muhimdir. Bu chiziqlar yordamida o’quvchi chiroyli yozuvga o’rganadi. Shuningdek, 
xattaxtaning bo’yi ham chiroyli yozuvda katta ahamiyat kasb etadi, shu sababli u yuqori va pastga 
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o’quvchi bo’yiga moslab harakatlantirishga moslangan bo’lishi etiborga olinadi. 
O’qituvchi sinf taxtasiga yozayotgan paytida shunday turishi kerakki, qo’llarining harakatini 

yopib qo’ymasligi lozim. 
Sinf taxtasi tekis g’adir-budursiz va yoriqlarsiz bo’lishi va bo’yash uchun maxsus tayyorlangan 

qora bo’yoq bilan bo’yalgan bo’lishi lozim. 
Oddiy moyli qora bo’yoq yozuv taxtani bo’yash uchun yaroqsizdir, chunki yozuv taxtaning 

yaltiroq ustki qavati yorug’likni ko’zga tushiradi, bo’r esa uning ustida sirpanadi va maydalanib 
ketadi. 

Sinf taxtasini shunday holatda joylashtirish kerakki, oynadan tushayotgan Yorug’lik unda aks 
etmasligi va o’quvchilar sinfning turli joyidan unga yozilgan yozuvni bemalol o’qiy olishlari 
mumkin bo’lsin. 

O’zida ishonch hosil qilgan holda yozuv taxtasiga harflarni bosib yozish uchun u mustahkam 
qilib joylashgan bo’lishi kerak. Agar yozuv taxtasi devorga osib qo’yilgan bo’lsa, nafaqat uning 
yuqori tomoni ilinib turishi kerak, balki yozuv taxtaning ikki cheti ham ilingan bo’lishi kerak. 

Husnixat bilan yozish mashg’ulotlari uchun yozuv taxta rangli chiziqlar bilan chizilgan bo’lishi 
kerak. Agar yozuv taxtasi chizilmagan bo’lsa o’qituvchi o’zi unga chiziqlar tortishi talab etiladi. 

Harf va sonlarni yozish uchun gorizontal va yotiq chiziqlarning orasidagi masofa o’quvchilarning 
daftarlaridagi chiziqlarga nisbatan yirikroq olinishi kerak. 

Gorizontal chiziqlarni yozuv taxtasiga bo’r bilan bo’yalgan arqonchani yozuv taxtasiga bosib 
chiqish orqali chizish mumkin. 

Yozuv taxtasiga chiziqlarni tezda chizish uchun turli qalinlikdagi chiziqlardan foydalanish 
mumkin. Bunda bir vaqtning o’zida chizg’ichning ikkala tomonidan chiziqlar tortib ketish mumkin. 

Harflarning yotiqligini aniqlovchi yotiq chiziqlarni sinf to’g’ri burchakli uchburchagi yordamida 
tezda chizib chiqish mumkin. Bunday uchburchakni o’qituvchining o’zi foner yog’ochlar orqali 
yasab olishi mumkin. 

Bo’r xattaxtaga yozishda yozuv quroli sanaladi. Uning yog’li bo’lishi katta ahamiyat kasb 
etadi. Bo’rning sifati yozuv sifatini ta’minlaydi. Husnixatga o’rgatishda yuqoridagilar e’tiborga 
olinishi shart. 

Bo’r yumshoq bo’lishi lozim. U 15x15 mm qalinlikda va 50 mm uzunligida uncha katta 
bo’lmagan shaklda tayyorlab qo’yilgan bo’lishi kerak. Bunday shakldagi bo’r parchasini 
barmoqlar bilan ushlash qulay va qo’lni yengil harakatlantirish bilan turli qalinlikdagi shtrixlarni 
aniq chizishga erishish mumkin. 

Bo’r o’rta va bosh barmoqlarning o’rtasida yengil ushlanadi. Bosib yozish faqatgina ko’rsatkich 
barmoq orqali nazorat qilinadi. Ko’rsatgich barmoq bo’rning ustida, uning chekka qismda turishi 
lozim, bo’lmasa bosib yozish jarayonida bo’r sinib ketishi mumkin. Nomsiz va jimjiloq barmoqlar 
xiyla kaftga tomon bukilgan bo’lishi kerak. 

Faqatgina yaxshi yozuvga ega bo’lgan holdagina o’qituvchi bolalarga yozuvning to’g’ri 
yozilgan namunasini berishi va ulardan yaxshi natijalar olishi mumkin. O’quvchilar harflarning 
tuzilishini, uni chizishdagi ketma ketligini yaxshi o’zlashtirib olishlari uchun o’qituvchi bularning 
hammasini sinf taxtasida ko’rgazmali tarzda ko’rsatishi lozim. 

O’qituvchining asosiy diqqati sinfdagi barcha o‘quvchilarni birgalikda, ahil va hamkorlikda 
ishlashga va ularni jalb etishga qaratilishi lozim. Shu maqsadda o‘qituvchi oldindan qaysi 
o‘quvchilarning bilimini dars jaroyonida sinab ko‘rishi kerakligini belgilab oladi. Sinfdagilar 
hamkorlikda, ahil bo‘lib bajaradigan ish qachonki o‘qituvchining ta’lim berish shakli va ishga 
bo‘lgan munosabati yuqori darajada bo‘lsagina ijobiy natijalar berishi mumkin. 

Foydalanilgan adabiyotlar
1. X. G’ulomova, Sh. Yo’ldosheva, G. Mamatova, H. Boqiyeva, A. Sobirova. Husnixat va uni 

o’qitish metodikasi. 
2. G’ulomov M.  Boshlang’ich sinf o’quvchilarini husnixatga o’rgatish. 
3. G’ulomov M. Husnixat metodikasi. 
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«КУЛЬТУРА РЕЧИ ПЕДАГОГА – КАК ОСНОВА ПЕДАГОГИЧЕСКОГО 
МАСТЕРСТВА»

Вапайева Раиса Шавкатовна,
Учитель Истории, 

Узбекистан, г. Навои. Школа № 18

Аннотация. В данной статье дана информация о культуре педагога и педагогического 
общения как основа мастерства с целью эффективного преподавание и решения проблемных 
ситуации молодому учителю в своей педагогической деятельности. 

Ключевые слова: учитель, школа, педагогическое общение. 

Учитель - это не профессия, это образ жизни. Нет профессии почетнее, чем профессия 
учителя, нет труда сложнее и ответственнее, чем его труд. Современный ритм жизни требует 
от учителя непрерывного профессионального роста, творческого отношения к работе, 
самоотдачи. 

Сегодня, как и во все века, учитель - это не только и не столько хранитель знаний, образец 
поведения, подражания для детей, сколько мастер, способный научить своих подопечных 
находить нужные знания в безбрежном океане современных наук, приобретать опыт 
самообразования. Он должен вдохновлять своих учеников на учение. 

Конечно же, настоящий учитель обладает профессиональными педагогическими 
умениями и навыками, владеет инновационными технологиями обучения и воспитания. И, 
наконец, очень важную роль играют личностные качества школьного учителя: педагогическая 
позиция, отношение к жизни, коллегам, детям и людям вообще. Все эти профессиональные 
умения и свойства характера в первую очередь присущи, конечно же, учителю с многолетним 
опытом работы. А как же быть молодому педагогу, только что окончившему университет? 
«Легко ли быть молодым учителем в современной школе?» - именно этот вопрос ставят 
перед собой выпускники педагогических вузов, решая, идти ли им работать в школу. 

За время обучения в вузе студенты обычно проходят педагогическую практику на 
выпускных курсах. Тесная связь теории педагогики с практикой помогает студентам 
почувствовать уверенность в себе, в своих действиях, осознать цели и задачи учительской 
профессии. Однако не каждому студенту, получавшему отличные оценки на практике, 
удается успешно начать свою работу в школе. 

Школа - это мир, в котором свои обычаи и правила. Приступив к работе, молодой педагог 
быстро осознает, что знания, полученные им в университете, конечно же, хороши, но только 
теоретически, а в жизни - все иначе!

В начале своей профессиональной деятельности молодой преподаватель сталкивается с 
определенными трудностями. Неумение точно рассчитать время на уроке, логично выстроить 
последовательность этапов урока, затруднения при объяснении материала, отсутствие 
взаимопонимания с коллегами - вот далеко не полный перечень невзгод, подстерегающих 
учителя-новичка. 

Начинающий педагог должен освоиться в новом коллективе, наладить правильные 
отношения с детьми, уметь грамотно и эмоционально говорить на уроках, стараться 
заинтересовать детей своим предметом. То есть, коротко говоря, научиться учить. Ему 
необходимо выработать свой индивидуальный стиль общения с детьми, коллегами и 
администрацией школы. 

Часто молодые учителя испытывают чувство неуверенности в своих действиях, 
вследствие чего возникают проблемы с дисциплиной. По данным психолога М. В. Зязько, 
82% начинающих учителей ставит на первое место именно плохую дисциплину учеников на 
их уроках. Конечно, уверенность в себе, умение организовать класс и удержать дисциплину 
постепенно приходят к учителю. Однако молодым специалистам было бы легче начинать 
свою педагогическую деятельность, если бы старшее поколение преподавателей стремилось 
передать им свой опыт, а они при этом готовы были бы его принять. К сожалению, во многих 
школах опытные учителя, методисты и администрация пытаются создать только трудности 
для начинающего учителя. Но есть и такие школы, где к молодым преподавателям относятся 
очень трепетно. Продуманные действия администрации школы, психологической службы, 
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хорошо спланированная система наставничества для начинающих учителей помогает 
быстро влиться в новый коллектив и успешно работать с учениками и их родителями. 

В школе важную роль должно играть взаимодействие психологической службы с 
учителями, родителями и учащимися. Это способствует созданию доброжелательных 
взаимоотношений в коллективе и достижению наивысших результатов обучения. 
Сопровождение молодого специалиста в школе - дело всех: начиная от директора школы, 
заканчивая учителем-коллегой. 

Особую роль в становлении молодого специалиста играет руководитель методического 
объединения, который способствует постоянному развитию учителя, ведь, как отмечал в 
одной из своих книг известный педагог и психолог М. М. Рубинштейн-»Педагог в узком 
смысле слова рождается не в учебном заведении, а в практической жизни». 

Педагогическое общение – это профессиональное общение преподавателя с учащимися 
на уроке и вне его, направленное на создание благоприятного психологического климата. 
Неправильное педагогическое общение рождает страх, неуверенность, ослабление 
внимания, памяти, работоспособности, нарушение динамики речи и, как следствие, 
появление стереотипных высказываний школьников, ибо у них снижается желание и умение 
думать самостоятельно. 

  Общение учителя с учениками должно снимать такого рода эмоции, вызывать 
радость постижения, жажду деятельности, содействовать «социально-психологического 
оптимизации учебно-воспитательного процесса». (А. Леонтьев)   А. С. Макаренко 
пришел к выводу: главным в общении учителя и учащихся должны быть отношения, 
основанные на уважении и требовательности. Педагогическое мастерство он рассматривал 
как искусство влиять на воспитанника, заставляя его переживать и осознавать необходимость 
определенного поведения.  

  Много мудрых советов относительно педагогического общения сказал В. А. 
Сухомлинский. Он подчеркивал, что воспитание словом – самое слабое и наиболее уязвимое 
место современной советской школы, Сухомлинский требовал от учителя мастерского 
владения им: «каждое слово сказанное в стенах школы, должно быть продуманным, мудрым, 
целеустремленным, полновесным».    Учительская профессия сложна, она требует 
призвания, раскрыться которому и помогает опытный педагогический коллектив школы. 
Молодой преподаватель должен чувствовать постоянную поддержку старших, опытных 
наставников: администрации, председателя методического объединения, учителей-коллег, 
классных руководителей и психологов. Ведь все они могут и помочь новичку в календарно-
тематическом планировании, и рассказать о специфике работы с детьми и поделиться 
опытом многими другими способами. Ведь каждый из них - мастер своего дела. 

Именно в таком коллективе может сформироваться настоящий учитель. Хотелось бы, 
чтобы так было во всех школах, тогда число молодых учителей будет значительно больше, 
а престиж профессии учителя выше. 

Использованная литература:
1. Зязько М. В.  Психологические консультации для начинающего учи теля. М., 1995. 
2. М. М. Рубинштейн. История педагогических идей в ее основных чертах. М., 2012. 
3. М. М. Рубинштейн. Проблема учителя. М., 2004. 
4. С. В. Александрович. Сто советов учителю. М., 1981. 
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Аннотация: Бугунги кунда жаҳонда таълимга компетентли ёндашув асосида 
битирувчиларнинг рақобатбардошлигини ошириш педагог кадрларнинг креатив 
компетентлигини ривожлантириш орқали ижодий таълим жараёнини лойиҳалаштиришнинг 
замонавий методик таъминотини яратиш, ўқувчиларда шахсий-креативлик қобилиятларини 
ривожлантириш шунингдек таълимнинг таълим сифатини таъминлаш жараёнидаги 
ижтимоий ролини ошириш масалалари долзарб йўналишлардан бири сифатида тадқиқ 
этилмоқда. 

Калит сўзлар: креативлик, шахсий-креативлик, креативликни ривожлантириш, 
педагогик креативлик, шахсий креативликни ривожлантириш мезонлари. 

Инсоният пайдо бўлгандан то бугунги кунга етишишимиз, дунёда содир бўлаётган 
ўзгаришлар, илм-фан эришаётган янгиликлар, ижтимоий-иқтисодий, маънавий-маърифий 
соҳалардаги ютуқларимизнинг барчасини ҳаракатга келтирувчи кучи – креативлик еканлиги 
сир эмас. Атрофга боқсангиз, ҳар томонда инсон ижодкорлигининг беқиёс ва ҳайратланарли 
намуналарига дуч келасиз. Буларнинг барчаси инсон тасаввури, тафаккури маҳсули. Айнан 
шу нуқтаи назардан эртанги кун эгалари бўлган ўқувчи –ёшларнинг шахсий креатив 
компетенциясини педагогик фанлар мисолида ривожлантириш катта аҳамиятга эга. 

Креативлик шахсни яхлит ҳолда ёки унинг муайян хусусиятларини тавсифлайди. 
Креативлик иқтидорнинг муҳим омили сифатида ҳам акс этади. Қолаверса, креативлик 
зеҳни ўткирликни белгилаб беради, ўқувчилар эътиборини таълим жараёнига фаол жалб 
этишни таъминлайди. 

Таълим муассасалари ўқувчиларида креатив тафаккурни шакллантириш жараёнида 
қуйидаги ҳолатлар сўз юритилаётган жараёнда самарадорликка эришишни кафолатлайди: 

- таълим муассасалари ўқувчиларида креатив тафаккурни шакллантиришга алоҳида 
эътибор қаратиш; 

- таълим муассасалари ўқувчиларида креатив тафаккурни шакллантиришнинг назарий 
асосларини ишлаб чиқиш; 

- таълим муассасалари ўқувчиларида креатив тафаккурни шакллантиришга хизмат 
қилувчи мавжуд имкониятлардан самарали фойдаланиш чора-тадбирларини белгилаш; 

- ўқувчиларнинг креатив тафаккурини шакллантиришга ёрдам берувчи шакл, метод ва 
воситалар тизимини асослаш; 

- мазкур жараёнда фанлараро алоқадорликни таъминлаш; 
-ўқувчилар томонидан ўзлаштирилган назарий-педагогик билимларнинг амалиётга 

тадбиқ этишга имкон берувчи шарт-шароитларни яратиш. 
Кўриниб турибдики, креативлик бевосита шахснинг индивидуал психологик хусусиятлари 

билан боғлиқ жараён ҳисобланади. Унинг ривожланиши эса интеллект-интуиция-мантиқий 
фикрлаш жараёни таъсирида кечади.  Ўқувчиларда креативликни ривожлантириш таълим 
мазмунини ўзлаштиришда ўқувчиларнинг билим савияси, ўзлаштириш даражаси, таълим 
манбаи, дидактик вазифаларига қараб, муносиб равишда ўқитиш жараёнини ташкил этишни 
талаб қилади. Бунда қуйидаги педагогик шарт-шароитларга амал қилиш лозимлиги назарда 
тутилади: 

-ўқувчиларда креатив фаолиятни эгаллаш майлларини қарор топтириш, билиш 
эҳтиёжларини шакллантириш ва таълим жараёнида мустақилликни 

намоён қилиш муҳитини таъминлаш; 
-ўқувчиларда ижодий фикрлаш учун қулай имконият яратиш, ўқувчилар томонидан баён 

қилинган турли;
-туман фикрлар ва ғояларни бағрикенглик билан қабул қилиш ҳамда уларнинг ўқув 

жараёнидаги фаоллигини таъминлаш, ҳар бир ўқувчида унинг ижодий фикрлашга 
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қодирлиги ҳақидаги ишончни қарор топтириш, уларнинг ижодий фаолликларини мунтазам 
рағбатлантириш; 

-ўқув жараёнини ўқувчи шахсининг хусусиятлари, эҳтиёжлари ва интелектуал 
салоҳиятидан келиб чиққан ҳолда индивидуаллаштириш;

-ўқувчиларда индивидуал, кичик гуруҳлар ва жамоада ишлаш кўникмаларини 
шакллантириш, уларнинг ижодий имкониятларини кенгайтириш, уларни муаммоларни ҳал 
қилишда тайёр, стандарт ечимлар билан бирга ностандарт ечимлар қабул қилишга ундаш; 

-креатив фаолиятни ривожлантиришнинг асоси бўлган когнитив билимларни амалда 
қайта ишлаб чиқиш ва такомиллаштириш имконини берадиган интерфаол машғулот 
шакллари ва методларини танлаш ва татбиқ этиш. 

Хулоса қилиб шуни айтишимиз мумкинки, ўқувчиларнинг шахсий креатив хусусиятларини 
ривожлантириш таълим жараёнини янада самарали ташкил этишга хизмат қилади. 
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